
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
«УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН 
«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 

УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Улуг-Хемского кожууна

Улуг-Хем кожуун чагыргазынын 
ДОКТААЛЫ

от « ettjf- » февраля 2020 года № /У 

Об итогах
социально-экономического развития 

Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва за 2019 год

Заслушав и обсудив на заседании коллегии доклад Заместителя 
председателя администрации Улуг-Хемского кожууна по экономическим 
вопросам- И.Н. Баутдиновой «Об итогах социально-экономического 
развития Улуг-Хемского кожууназа 2019 год», администрация Улуг- 
Хемского кожууна ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению представленный доклад об итогах социально- 
экономического развития Улуг-Хемского кожууна за 2019 год с Перечнем 
объектов строительства на территории Улуг-Хемского кожууна, 
планируемых к реализации в среднесрочный период 2020- 
2022г.г.(приложение к настоящему постановлению).

2. Предоставить настоящую информацию на заседание сессии Хурала 
представителей Улуг-Хемского кожууна.

3. Рекомендовать администрациям городского и сельских поселений 
Улуг-Хемского кожууна в срок до 15 марта 2020 года разработать и 
утвердить «дорожные карты» по оздоровлению выявленных негативных 
показателей социально-экономического развития на 2020 год по разделам: 
здравоохранение, образование, правонарушения, жизнеобеспечение.

4. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и 
организаций, независимо от форм собственности проводить 
ежеквартальный мониторинг достоверности и соблюдения сроков 
предоставления отчетов, формирующих статистические данные.



5. Главному специалисту сектора информатизации и связи (Ондар 
В.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации кожууна ulughem.rtyva.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
1 заместителя председателя администрации кожууна по экономическим 
вопросам -  И.Н. Баутдинову.

Председатель 
администрации кожуу Р.Н. Наважап



 

Основными целевыми направлениями деятельности администрации Улуг-

Хемского кожууна в 2019 году являлись приоритеты, обозначенные  Указом Президента 

Российской Федерации от 07.05.2018г №204 «О национальных целях и стратегических 

задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и Посланием Главы 

Республики Тыва -Ш.В. Кара-оол Верховному Хуралу на 2019 год, определяемые 

целевыми показателями, направленными в целом на мероприятия повышения качества 

жизни населения: 

-увеличение среднедушевых доходов населения; 

-легализация неформального сектора экономики; 

-улучшение инженерной, социальной и коммунальной инфраструктуры в 

кожууне; 

-развитие предпринимательской деятельности и формирование 

предпринимательской инициативы в разрезе поселений кожууна; 

-повышение инвестиционной привлекательности кожууна как индикатор развития 

туристической отрасли на территории муниципального района «Улуг-Хемский кожуун 

Республики Тыва». 

На территории Улуг-Хемского кожууна с положительным экономическим 

эффектом в 2019 году реализованы губернаторские проекты «Одно село-один продукт», 

«Кыштаг для молодой семьи», «Развитие малых сел», социальные проекты «Корова-

кормилица», «Социальный уголь», «Социальный картофель». В рамках проектного 

управления были реализованы проекты «Шаги к благополучию», «Профилактика 

онкологических заболеваний», «Формирование комфортной городской среды».  

Важно отметить наметившуюся положительную тенденцию в реализации 

долгосрочных мероприятий, предусмотренных региональными проектами «Остановим 

туберкулез вместе!», «Развитие комфортной городской среды», «Пути к 

долголетию»,«МФЦ для бизнеса». 

Проекты «Успешный учитель- успешный выпускник», «Доступная земля», 

«Здоровый малыш - здоровая нация» требуют большей конкретизации контрольных 

точек и имеет отложенный социально-экономический эффект, при котором о степени 

эффективности невозможно судить только по промежуточным итогам одного года. 

Весомый социальный эффект имеют приоритетные губернаторские проекты: 

«Привлечение педагогов-мужчин в управленческие кадры образовательных 

учреждений», «В каждой семье- не менее одного ребенка с высшим образованием». 

В рамках реализации национальных проектов в 2019 году имеется 

положительная динамика в достижении индикативных показателей таких нацпроектов 

как «Здравоохранение», «Образование», «Культура», в первую очередь, 

характеризующаяся значительным улучшением материально-технической базы по всем 

направлениям. В текущем году по линии Министерства здравоохранения Республики 

Тыва было приобретено высокотехнологическое медицинское оборудование на общую 

сумму порядка 15 млн.рублей: флюорографический цифровой аппарат «Ренекс Ф-5000», 

рентген-аппарат для детского отделения и УЗИ-аппарат «МиндрейБио-

медикалЭлектроникс» производства Корея. На 1 единицу автомобиля с комплектующим 

оборудованием для «Скорой помощи» пополнился автопарк Межмуниципального 

медицинского Центра. В рамках реализации регионального проекта «Создание единого 

цифрового контура здравоохранения Республики Тыва на основе Единой 

информационной системы» приобретены в конце 2019 года 3 дополнительных 



комплекта компьютерной техники.  По линии Министерства образования Республики 

Тывав 2019 году в с.Арыг-Узю открыт Центр цифровых и гуманитарных профилей 

(«точка роста»). В отчетном году приобретены 3 единицы школьных автобусов 

(г.Шагонар, с.Арыг-Бажы, с.Торгалыг). На базе сельской общеобразовательной школы 

проведен капитальный ремонт спортзала  в МБОУ СОШ с.Хайыракан ( на сумму 

2737,374 тыс.рублей), приобретена воркаут-площадка с искусственным покрытием в 

с…Арыг-Узю, спортплощадка на базе общеобразовательной школы в с.Арыг-Бажы (на 

сумму 1313 тыс.рублей), спортинвентарь для устройства открытой спортивной площадки 

для сдачи норм ГТО в г.Шагонар ( на сумму 5000 тыс.рублей). Улучшение условий для 

систематических занятий спортом не только оказывает положительное влияние на 

реализацию проекта «Спорт- норма жизни», но и «красной нитью» проходит через 

национальные проекты «Здравоохранение», «Культура»  и «Демография», отражаясь в 

целевых индикаторах  по  увеличению общей продолжительности  жизни, повышению 

гражданской активности населения и его культурного потенциала. 

Демографическая ситуация: Численность постоянного населения кожууна, 

по предварительным итогам, на 01.01.2020 года составляет 19538(АППГ-19363) человек, 

что выше показателя 2018 года на 1 процент. Годовой показатель естественного 

прироста населения составил 238  (АППГ – 297) человек, что на 19,9 процентов ниже 

уровня 2018 года. На 21,2процентовснизилсяабсолютный показатель рождаемости в 

целом по кожууну и составил 387рождений(АППГ-491рождений). Показатель общей 

смертности имеет тенденцию снижения – на 23,2процентов и составил 149 случаев за 

год (АППГ-194). Также в отчетном году зарегистрирован рост показателя 

младенческой смертности, с 1 случая в 2018 году до 6 -в отчетном. 

В течение года за пределы кожуунавыбыло328 (АППГ-337) человек, а 

численность прибывших в кожуун граждан составила 718 (АППГ-598). Анализируя 

социальный состав прибывших граждан, отмечается, что количество прибывших 

граждан в 2019 году на 20 процентов выше показателя 2018 года, в том числе количество 

прибывших граждан в кожуун из мест лишения свободы, согласно уведомлений из 

учреждений УФСИН – 76 человек (в 2018 – 84), что составляет 10,6 процентов от общего 

показателя миграционной прибыли. Таким образом, важно отметить, что общая 

положительная динамика демографической ситуации по кожууну стала возможной за 

счет увеличения показателя миграционной прибыли населения, составившей 390 

человек (АППГ-261)и естественного прироста – 238 человек (АППГ-297). 

Показатель регистрации браков в Улуг-Хемском кожууне возрос на 7,4процентов 

и составил 101 бракосочетаний против 94 в 2018 году. Количество зарегистрированных 

расторжений браков составило 20случаев, снизилось на 42,9процентов(уровень 2018 

года - 35), что отражает возрастающую устойчивую динамику института семьи. 

Консолидированный бюджет кожууна. Налоговые и неналоговые доходы 

консолидированного бюджета за 2019 год поступили в сумме 111598,1 тыс. рублей при 

плане 111062,0 тыс. рублей, выполнение составило 101 процентов. Темп роста к 

соответствующему периоду прошлого 2018 года на 1,12 процента  или на 12661,3 тыс. 

рублей. 

Наибольший удельный вес в структуре доходов составляет следующие налоги 

НДФЛ (72 процентов), налог на имущество организаций (7 процентов), ЕНВД (4 

процентов), государственная пошлина (3,7 процентов) и акцизы (2,6 процентов). 

 



 

 

 

Таблица 1. Налоговые и неналоговые доходы консолидированного бюджета  

Улуг-Хемского кожууна на 01.01.2020 года 

Наименование 

показателя 

Утверждено на 

2019 год, тыс. 

рублей 

Уточненный 

план на 2019 

год, тыс. рублей 

Исполнено за 12 месяцев 2019 года 

Фактич. 

поступление 

% исп. от 

утверж.плана 

% исп. от 

уточн.плана 

Налоговые и 

неналоговые 

доходы 

98070,0 111062,0 111598,1 

 

114% 101 % 

 

Рисунок1. Анализ поступления налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета 

Улуг-Хемского кожууна за 2017-2019гг 

 

В кожууный бюджет собственные  доходы поступили в сумме 90448  тыс. рублей, 

при плановых назначений 90010,0 тыс. рублей, или 100,5 процентов. Рост собственных 

доходов к АППГ составляет 12 процентов или 9847,1 тыс. рублей. 

В бюджеты поселений собственные доходы поступили в сумме 21150,1 тыс. 

рублей, исполнение на 101 процентов. К уровню 2018 года, рост доходов составил 101,15 

процентов или на 2814,2 тыс. рублей больше, чем в 2018 году. 

Выполнение плановых назначений за 2019 год в разрезе доходных источников 

выглядит следующим образом: 

- по налогу на доходы физических лиц поступление составило 80985,6 тыс. 

рублей, при плане 80628,0 тыс. рублей, план выполнен на 100,4 процентов, по 

сравнению с АППГ наблюдается рост на 11930,1 тыс. рублей в связи с увеличением 

минимального размера оплаты труда с мая месяца  2018 года и достижений целевых 

индикативных показателей по средней заработной плате работников.  

- по единому налогу на вмененный доход поступило 4601,4 тыс. рублей, 

поступление на уровне прошлого периода.  

- по единому сельскохозяйственному налогу поступление 298,1 тыс. рублей, 

план выполнен на 105 процентов, по сравнению с АППГ наблюдается рост на 140,3 тыс. 

рублей в связи с поступлением задолженности за прошлые годы.   

- по налогу, взимаемый в связи с применением патентной системы 

налогообложения поступление 454,6 тыс. рублей, план выполнен на 101 процент, по 

сравнению с АППГ рост на 214,1 тыс. рублей в связи с увеличением налогооблагаемой 

базы по налогу. 

0

50000

100000

150000

консолидированный 
бюджет

Кожуунный бюджет Бюджет сельских 
поселений

52
03

3

70
41

9

18
33

9

98
93

7

80
60

1

18
33

6

11
15

98

90
44

8

21
15

0

факт на 01.01.2018 факт на 01.01.2019 факт на 01.01.2020



- по налогу на имущество с физических лиц поступило 1327,6 тыс. рублей, план 

выполнен 101 процентов, по сравнению с АППГ наблюдается снижение на 364,3 тыс. 

рублей в связи с низкой собираемости. Основной причиной собираемости, 

препятствующими, по сбору задолженности по имущественным налогам являются: 

неплатежеспособность населения. 

- по налогу на имущество организаций поступление 8092,4 тыс. рублей. По 

сравнению с АППГ поступление снизилось на 299,3 тыс. рублей.   

- по земельному налогу с организаций поступление 1962 тыс. рублей. По 

сравнению с АППГ наблюдается снижение на 226,7 тыс. рублей, связанное с 

поступлением в 2018 году одноразовых платежей.  

     - по земельному налогу с физических лиц поступление составило 1208,9 тыс. 

рублей при плане 1184,0 тыс. рублей, исполнение на 102,1 процентов. Поступление на 

уровне прошлого года. 

- по государственной пошлине поступило 4158,5 тыс. рублей, при плане за 12 

месяцев т.г. выполнение на 100 процентов, по сравнению с АППГ наблюдается рост на 

1209,8 тыс. рублей, увеличение обеспечено за счет увеличения поступлений по делам 

рассматриваемых в мировом судье.  

- по аренде земли поступление 2126,4 тыс. рублей, при плане за 12 месяцев т.г. 

выполнение 101 процентов, по сравнению с АППГ наблюдается рост поступлений на 

907,1 тыс. рублей в связи с увеличением поступлений, так как с 2017 по 2018 годы, по 

решению прокуратуры, на территории кожууна было приостановлено оформление земли 

с отсутствием технических условий. А в отчетном году начато проведение аукционов и 

оформление земельных участков в аренду.  

- по аренде имущества поступление 837,7 тыс. рублей, план выполнен на 100 

процентов. 

- по плате за негативное воздействие на окружающую среду поступило 502,7 

тыс. рублей при плане 500,0 тыс. рублей, выполнено на 100,5 процентов. По сравнению с 

АППГ наблюдается снижение на 217,7 тыс. рублей в связи с отсутствием платежей от 

налогоплательщиков.  

- по продаже земельных участков поступление 717,8 тыс. рублей, выполнение 

плана обеспечено на 100 процентов. По сравнению с АППГ наблюдается рост на 468,6 

тыс. рублей, в связи с увеличением проводимых аукционов.  

- по штрафным санкциям поступление 1276,8  тыс. рублей, при плане за 12 

месяцев т.г. 1260,0 тыс. рублей выполнение на 101,3 процентов. По сравнению с АППГ 

наблюдается рост на 450 тыс. рублей. Увеличения штрафов объясняется тем, что в 

текущем году увеличились поступления от штрафов в сфере административных 

правонарушений в области государственного регулирования производства и оборота 

этилового спирта, алкогольной, спиртосодержащей продукции (штраф -30,0 тыс. 

рублей). 

- по прочим неналоговым доходам (самообложение граждан)поступление 89,4 

тыс. рублей, при плане за 12 месяцев т.г. 89,0 тыс. рублей выполнение 100,4 процентов. 

По сравнению с АППГ наблюдается снижение на 74,4 тыс. рублей.  

В агропромышленном комплексе в хозяйствах всех категорий  имеется 

крупного рогатого скота  11392голов (АППГ-11300), в том числе коров- 4892 голов 

(АППГ- 4882), свиней -394 (АППГ- 488)   овец и коз –62098 (АППГ- 60406), лошадей 

5194 (АППГ- 4790), верблюдов  33 (АППГ- 33), птиц- 606(АППГ- 523) голов.  



По сравнению с прошлым годом, поголовье птицы увеличилось на 15,8 

процентов, лошадей - на 8,4 процентов, поголовье МРС -на 2,8 процентов, поголовье 

КРС - на 0,8 процентов. Поголовье верблюдов  осталось на уровне прошлого года. 

Произошло снижение поголовья свиней на 19,3 процентов или на 94 голов. 

Получено и сохранено молодняка текущего года в хозяйствах всех категорий 

собственности: телят - 3288 голов (АППГ- 3303),  ягнят и козлят –29188 (АППГ- 27598),  

жеребят – 1049 (АППГ- 1038), поросят 273 (АППГ – 76), верблюжат – 4 (АППГ - 4) 

голов. В расчете на 100 голов маточного поголовья получено телят – 67,3 голов (АППГ- 

67,6), ягнят и козлят – 80,8(АППГ – 81), жеребят - 54,1 (АППГ – 53,7).  

Лучших показателей по получению приплода добились КунгааА.Б., получив от 

100 овцематок 100 голов ягнят, БалчыйГ.Д. -  98 ягнят, СеринО.Э. - 95 ягнят на 100 голов 

маточного поголовья овец.   

В текущем году посеяно сельскохозяйственных культур на  площади 2561,4  

гектаров (АППГ – 1841,9), в том числе зерновых культур на площади 300 (АППГ- 41), 

кормовых культур на площади 1848 (АППГ- 1450), картофеля на площади 388,5 (АППГ -

330,5), овощей на площади 24,9 (АППГ -20,4). 

В результате неблагоприятного гидрометеорологического явления в виде 

сильного ливневого дождя с градом пострадали посевы зерновых культур на площади 

100 га. 

Убрано кормовых культур на площади 1491 га (АППГ – 1193), из них однолетних 

трав 1145 га, получено сена однолетних трав 1470 (АППГ - 1010).   Средняя урожайность 

сена однолетних трав 12,8 ц/га (АППГ -10). 

Убрано многолетних трав на площади  384 га, из них посева текущего года 118 га, 

прошлых лет 266 га. Произведено сена многолетних трав  389,6 тонн (АППГ – 108), 

средняя урожайность 11,3 ц/га (АППГ – 10). 

Собрано картофеля 5436,5 тонн (АППГ – 3458), овощей 240 (АППГ – 186,5). 

Средняя урожайность картофеля 139,9 ц/га (АППГ - 104), овощей – 96,4 ц/га (АППГ - 

91). 

Заготовлено сена в хозяйствах всех категорий собственности всего 14693 тонн 

(АППГ- 17080 тонн), из них сельхозпредприятиями 323 (АППГ-1100), КФХ – 1466 

(АППГ - 3150), ЛПХ – 12904 (АППГ - 12690). План заготовки сена выполнен на 106,5 

процентов. 

Специалистами УСХ проведено обследование засоренных дикорастущей 

коноплей земельных угодий Улуг-Хемского кожууна. Выявлено всего засоренных 

дикорастущей коноплей земельных угодий на площади 638 га (АППГ - 646 га), из них 

сильно засоренных участков 200 га, средне засоренных участков – 381 га, слабо 

засоренных - 97 га. 2 га находятся под линиями электрических и телефонных передач, 

обочины  автотрассы Кызыл-Тээли - 10 га, и 50 га на территории Саяно-Шушенского 

водохранилища. Уничтожено всего 476 га, в том числе:химическим опрыскиванием 200 

га земель,ручным и механизированным скашиванием – 65 га,посевом 

сельскохозяйственных культур для вовлечения в оборот сельхозугодий – 141 

га,вспашкой – 70 га.  Ежегодно не проводятся работы по уничтожению дикорастущей 

конопли на акватории Саяно-Шушенского водохранилища (160 га) и под 

высоковольтными линиями электропередач (12). Химическое опрыскивание и 

агротехнические мероприятия невозможно проводить на территории акватория. 

Руководство Саяно-Шушенского водохранилища не принимает меры по уничтожению 

мест, засоренных коноплей. 



Администрация Улуг-Хемского кожууна, за счет выделяемых из 

республиканского и местного бюджета, проводит работу по уничтожению зарослей 

дикорастущей конопли, но этих мер крайне недостаточно для полного уничтожения 

конопли. 

Производство и переработка сельскохозяйственной продукции.За отчетный 

период произведено молока –7736 тонн (АППГ – 7654), мяса –1704 тонн ( АППГ – 1663),  

яиц – 99тыс.штук ( АППГ –96), шерсти 71 тонн (АППГ - 71). По сравнению с прошлым 

годом производство  молока увеличилось на 1,1 процентов,  производство  мяса на 2,4 

процентов,  производство яиц на 3,1 процентов, производство шерсти осталось на уровне 

прошлого года. 

Сельскохозяйственным потребительским кооперативом «Оргаадай» 

произведено и реализовано 72 тонн тыва-далган (АППГ-70).С 2018 года является также 

экспортоориентированным предприятием и поставляет свою продукцию в Монголию. 

По итогам 2019 года Мандан-оол Э.Л. признан «Лучшим экспортером 2019 года». 
Уловом и переработкой рыбы занимается 2 сельскохозяйственные 

потребительские кооператива: 

1. Сельскохозяйственный  потребительский кооператив «Ногаан» 

(Руководитель:Спирин Сергей Михайлович). За отчетный период улов рыбы составил 89 

тонн (АППГ – 87). 

2. Сельскохозяйственный  потребительский кооператив «Эзир» 

(Руководитель:Соколов Валентин Иванович) - 49,8 тонн (АППГ- 49,0). 

Главой крестьянского (фермерского) хозяйства Кырлыг-Кара М.М. выделано 

шкур сельскохозяйственных животных 800 штук (АППГ – 735), переработанные шкуры 

реализуются на территории кожууна, в сельскохозяйственных ярмарках в г Кызыле. 

Переработкой молока в рамках проекта «Село, в которм я живу» занимается 

глава крестьянского (фермерского) хозяйства с.Арыг-Бажы Чонданова А-К.Р. 

Переработано молока 11,7 тонн. Произведено  пастеризованного молока – 1,4 тонн, 

сметаны – 0,4  тн, творога – 0,93 тн, сыра – 58,6 кг. Реализовано продукции на сумму - 

297 тыс.рублей. 

Производимая сельскохозяйственная продукция реализуется через договоры 

поставки в бюджетные учреждения кожууна,  а также -через торговые точки кожууна. 

В сфере промышленности:На территории Улуг-Хемского кожууна 

зарегистрировано 157 организаций, включая 45 предприятий промышленности (в т.ч. 

малые и микро-предприятия (малый бизнес).В течение года промышленными 

предприятиями кожууна (включая малый бизнес) отгружено продукции на сумму 

122701,4тыс.рублей (АППГ-119592,0 тыс.рублей), что 2,6% выше уровня показателя 

аналогичного периода прошлого года. В том числе крупными и средними 

промышленными предприятиями кожууна за отчетный период отгружено продукции на 

сумму9099,2 тыс. рублей или 102,1 процентов к уровню показателя прошлого года 

(АППГ-89120,0). 

Проведенный экономический анализ в показателях производства пищевой 

промышленности показывает, что наибольшую динамику увеличения объемов удалось 

добиться участники губернаторского проекта «Одно село-один продукт»- СПоК 

«Оргаадай», СПоК «Ногаан»и ИП Тумат М.Б., работающие с 2013 года по настоящее 

время без приостановления предпринимательской деятельности. Также 

отмечаютсяСПоК «Эзир», производители в сфере производстве хлеба и хлебобулочных 

изделий такие, как Прудников К.С, Малбык-оол С.С., СПоК «Эжъим». 



В сфере обрабатывающего производства малых производственных предприятий, 

представленной в основном производством строительных материалов, таких как 

пиломатериалы (1370,0 куб.м. против 1278,0куб.м.), деловая древесина (2217,5 куб.м. 

против 2101,3 куб.м. в 2018 году) и шлакоблочный кирпич (30 тыс.шт.против 41,3 

тыс.шт.Проведенный анализ показывает, что технологические сбои в производстве 

шлакоблочного кирпича местными субъектами предпринимательства привели к 

снижению спроса населения на предлагаемую продукцию. В части объемов 

производства пиломатериалов и деловой древесины, важно отметить нарастающую 

тенденцию нелегального производства и несанкционированных вырубок лесных 

массивов в окрестностях сельских поселений с.Торгалыг, с.Иштии-Хем, с.Арыг-Бажы. В 

связи с чем, межведомственная комиссия по легализации неформальной занятости 

намерена систематизировать работу по выявлению нелегальных производств через 

организации лесохраны и полиции, инициировать внимание общественных организаций 

кожууна и поселений. 

Среднемесячная номинальная заработная плата работников крупных и 

средних предприятий кожууна увеличилась по сравнению с 2018 годом на 12 процентов 

и составила – 31,7тыс.рублей(АППГ-28,3). 

По инвестициям в основной капитал (без учета бюджетных средств) 

исполнение составило 14010,0тыс.рублей (АППГ- 13800,0 тыс.рублей). Для достижения 

данного показателя, на особом контроле находятся все бюджетные учреждения и 

субъекты предпринимательства, функционирующие на территории кожууна и 

отчитывающиеся по формам П-2 квартальная «Сведения об инвестициях в 

нефинансовые активы», П-2 инвест-годовая «Сведения об инвестиционной 

деятельности». 

Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательствапо 

итогам сдачи налогового отчета формы № КНД 1110018 «Сведения о среднесписочной 

численности работников за предшествующий год» составляет 303 человек. Общая 

численность субъектов малого и среднего предпринимательства, согласно данных 

Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, на 10.01.2020 года 

составляет 324 единиц. Таким образом, численность занятых в сфере малого и среднего 

предпринимательства составляет 627 человек при годовом плане 560 человек, 

отмечается перевыполнение планового значения на 12 процентов. 

Оборот розничной торговли за 2019 год составил 465,5млн.рублей (АППГ – 

447,2млн.рублей), рост к АППГ 4,1 процента. 

В том числе товарооборот от ярмарочных мероприятий, проведенных на 

территории Улуг-Хемского кожууна в 2019 году, составил 4946,3тыс. рублей (АППГ-

3017,5 тыс.рублей), что в 1,7 раза превышает объем товарооборота за 2018 год. По 

сравнению с 2017 годом  – в 2,6 раза, по сравнению с 2016 годом – в 4,7 раза. 

Всего на 01.01.2020г. проведено 70 ярмарочных  мероприятий (АППГ-54). 

Оборот общественного питания за 2019 год – 44185,0тыс.рублей (АППГ – 

43661,1тыс.рублей), рост к АППГ 1,2 процента. 

Оказано платных услуг населению по крупным и средним организациям на 

сумму 93,7млн.рублей (АППГ – 91,7млн.рублей). Увеличение общего показателя по 

сравнению с АППГ в действующих ценах на 2,2 процента. 

В разрезе основных видов деятельности субъектов предпринимательства Улуг-

Хемского кожууна, наибольший удельный вес занимает торговля (154 ИП или 46,3 

процентов от общего числа предпринимателей кожууна), на втором месте – разведение 

сельскохозяйственных животных и растениеводство (118 ИП или 36,4 процентов), на 



третьем месте – сфера предоставления услуг общественного питания – (15 или 4,6 

процента), прочие –37 СМСП (представление бытовых и прочих услуг, услуг 

парикмахерских, услуги по ремонту бытовой техники и автотранспорта – 5 ИП, 

деятельность в сфере коммунально-бытового обслуживания – 5, в строительстве – 3, 

риэлтерские услуги – 1, оказание услуг ломбарда – 1, аптечная деятельность – 4, 

швейные услуги – 5, грузоперевозки, пассажироперевозки и такси – 8, деятельность АЗС 

– 3,деревообработка (пилорамы)-7 и т.д. 

Губернаторский проект «Одно село – один продукт». На 01.01.2020 года 

действует 13 проектов, в том числе в г.Шагонар – 4, в сельских поселениях – 9.  

1. СПоК «Ногаан», Спирин С.М.- Копчение и упаковка рыбы, сбор, прием и 

фасовка дикоросов; 

2. ХертекО.Ч. ООО РПК «Парус» - Сварочно-кузнечная мастерская «Гибсталь» 

(временно приостановлен); 

3. СПоК «Олеся»ТагваО.К. Сельскохозяйственный рынок (в стадии реализации); 

4.СПоК «Оргаадай», Мандан-оолЭ.Л. - Переработка зерна с выпуском «Тыва-

далган», производство комбикормов; 

5. ИП Калдар-оолМ.Х. - Производство мясных полуфабрикатов; 

6.ИП Сурун-оолА.К. - Производство чинге-тара; 

7.ИП ЧулдукС.М. - Производство хлебобулочных изделий; 

8. ИП ДоспанЧ.В. - Столярно-плотничный цех; 

9.КФХ ДомбааА.Г.- Производство пиломатериалов; 

10.КФХ ТуматМ.Б. - Производство мясных полуфабрикатов; 

11. ИП Кызыл-оолА.В. - Производство пиломатериалов; 

12.ИП Кырлыг-Кара Н.К. - Первичная обработка шерсти и производство вязаных 

изделий. 

13. ООО «Хаттыг-Тайга» - Оптово-розничный рынок и логистический центр 

«ОСОП» (в стадии реализации). 

Объем произведенной продукции участниками ОСОП в ходе реализации проектов 

за истекший период 2019 года составил 10151,20 тыс.рублей (АППГ –9954,80) 

тыс.рублей, рост на 1,9 процентов.  

Успешными предприятиями, с точки зрения рентабельности производства и 

планомерного увеличения производственных мощностей, по итогам 5 лет внедрения 

губернаторского проекта стали следующие малые производства кожууна:  

1) Цех  шоковой заморозки рыбы, рыбной продукции, дикорастущих ягод и 

последующей их переработки в г.Шагонар: СПоК «Ногаан», Спирин С.М. 

 - Копчение и упаковка рыбы, сбор, прием и фасовка дикоросов; 

2) Цех по производству тыва-далган в с.Арыг-Узю: СПоК «Оргаадай», Мандан-

оол Э.Л. 

- Переработка зерна с выпуском «Тыва-далган», производство комбикормов; 

3) Малое производственное предприятие по производству мясных    

полуфабрикатов  в с.Хайыракан : КФХ Тумат М.Б. 

- Производство мясных полуфабрикатов 

4) Цех по глубокой переработке шерсти ИП Кырлыг-Кара Н.К. в с.Эйлиг-Хем    –

Глубокая переработка  шерсти и производство вязаных изделий «Тыва-ангора». 

Именно эти производственные предприятия всегда активно участвуют на 

ярмарочных мероприятиях кожуунного, регионального и межрегионального масштабов, 

их продукция регулярно имеется в свободной продаже торговых точек в нашемкожууне. 

Особой гордостью нашего кожууна является производство вязаных изделий из шерсти 

породы советских ангорских коз сельского поселения с.Эйлиг-Хем, а также 



производство  тыва-далган, которое с 2018 года являются экспортоориентированным 

предприятием и поставляет свою продукцию в Монголию. 

Занятость населения.Численность безработных по методологии Международной 

организации труда  (МОТ) составляет 2210 человек и уровень общей безработицы 

составило 17,7%, что на 0,3 % ниже уровня 2018 года. Численность экономически 

активного населения - 12451 человек. 

По данным государственной статистической отчетности, за 12 месяцев отчетного 

периода за получением государственной услуги в поиске подходящей работы обратилось 

1413 граждан, что на 257больше,  чем в 2018 году (АППГ-1156 чел.) Из них мужчины 

683 человек, женщины 730 человек.Из общего количества обратившихся, 1029 граждан 

были признаны безработными. Их них 516 мужчины, 513 женщины. 

На 01.01.2020 года на учете центра занятости  зарегистрированы 508 (АППГ-

364) граждан. Уровень регистрируемой безработицы составил 4,1 процента (АППГ – 

3,6) 

Таблица2:Численность официально зарегистрированных безработных граждан 

 в разрезе поселений Улуг-Хемского кожууна 

по состоянию на 01.01.2020 года, человек 
№ п/п Наименование поселения Численность официально зарегистрированных 

безработных граждан, чел. 

1 г.Шагонар 266 

2 с.Арыг-Бажы 23 

3 с.Арыг-Узю 52 

4 с.Арыскан 23 

5 с.Ийи-Тал 15 

6 с.Иштии-Хем 25 

7 с.Торгалыг 34 

8 с.Хайыракан 39 

9 с.Чааты 18 

10 с.Эйлиг-Хем 13 

 Всего: 508 

 

За отчетный период трудоустроены всего 612 человек (на  постоянные и 

временные рабочие места) (АППГ –702).Из числа трудоустроенных, 310 человек 

трудоустроены на постоянную работу(АППГ-246), на временные - 310 человек(АППГ-

456).Из числа  временно трудоустроенных граждан, 30 человек трудоустроены как 

испытывающие трудности в поиске работы(АППГ-50), 161 человек  направлены на 

общественные работы(АППГ-175), охвачены временной работой 100 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет (АППГ-150),по временному 

трудоустройству безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее 

профессиональное образование и ищущих работу впервые - 1 чел (АППГ-0). 

Проблема трудоустройства инвалидов является одной из самых актуальных и 

острых вопросов. По состоянию на 01.01.2020 года в центр занятости обратились 41 

граждан 3 группы инвалидности(АППГ-32). Из них признаны безработными 35 человек 

(АППГ-26).  Всего на временные работы по этой категории трудоустроены 6 человек 

(АППГ-12), а на постоянные работы 6 человек(АППГ-2). На конец отчетного периода  на 

учете состоят 16 безработных граждан  с третьей группой инвалидности (АППГ-15). 

Информирование о положении на рынке труда получили 1058 граждан(АППГ- 

683)ищущих  подходящую работу. 



На профессиональное обучение и дополнительное профессиональное обучение 

направлено 64граждан (АППГ-55). Из них: 

В течение отчетного периода 18 безработных граждан было трудоустроено в ООО 

«Восток» дорожными рабочими, машинистом бульдозера. Также безработных 

инициативно устраивали к субъектам предпринимательства продавцами, фасовщиками, 

техническими разнорабочими (23 единицы).Принят на работу из числа безработных 

лаборантом в ГБУЗ РТ ММЦ им. А.Т.Балгана-1 человек, на вакантные места в 

государственных учреждениях и предприятиях- 22 человека.  

Межведомственной комиссией кожууна по легализации неформальной занятости 

по состоянию на 01.01.2020  года  легализованы 314 человек при плановом показателе на 

отчетный период 311(АППГ-357) человек. 

Такжепродолжена работа по информированию и консультированию населения  и 

работодателей  о ситуации на рынке труда.  В целях удовлетворения потребностей 

работодателей в работниках, граждан в труде путем непосредственного контакта с 

работодателями,  центр занятости за отчетный период провели 15 (АППГ-11)  ярмарок 

вакансий.  

На 01.01.2020года в Центр Занятости Населения Улуг-Хемского кожууна 

поступило 109(АППГ-106) уведомлений из учреждений УФСИН об освобождении 

граждан из мест лишения свободы по месту жительства нашего кожууна. Обратились за 

предоставлением государственной услуги по поиску подходящей работы 60(АППГ-

52)граждан. По данной категории, 55 граждане  были признаны безработными  и 

назначено пособие по безработице(АППГ-48). Снято с регистрационного учета в связи с 

трудоустройством на постоянные работы 8(АППГ-2) граждан, а 6(АППГ-12) граждан 

привлечены на общественно оплачиваемые временные работы. По направлению ЦЗН 

2(АППГ-5) граждан получили профессиональное образование: машинист бульдозера и 

водитель автомобиля.На конец отчетного периода  20(АППГ-22)граждан  состоят на 

учете по безработице. В соответствии с утвержденным графиком выездов были 

проведены консультативные работы в ИК-4. 

По состоянию на 01.01.2020 года заявленная работодателями потребность в 

работниках для замещения свободных рабочих мест составляет 34 (АППГ-30) вакантных 

должностей. По итогам анализа вакансий и ищущих работу граждан показывает, что 

востребованы на рынке вакансии врачей узких специальностей и учителей. 

Социальная защита граждан.За 2019 год получили поддержку 12266 граждан 

(АППГ – 11942). По сравнению с прошлым годом исполнено на 102 процента. Всего 

профинансированы и израсходованы144 177,32тыс.рублей (АППГ-129967,86 

тыс.рублей). 

Таблица 3:Анализ социальных выплат за 2018-2019 гг, в тыс.рублей 
Наименование выплаты 2018 год Кол-во 

получател

ей, чел. 

2019 год Кол-во 

получате

лей, чел. 

Изменения 

(%) 

Изменения 

(+;-) 

Ежемесячные пособия по уходу за 

ребенком и единовременные 
пособия при рождении ребенка 

51 162,2 5658 51 454,2 5609 больше  

на  0,6 % 

+ 292 

Ежемесячные пособия детям от 0 
до 16 (18) лет 

12 649,02 1741 13 366,3 1619 больше  
на  5,7 % 

+ 717,28 

Субвенции на осуществление 
ежемесячной выплаты в связи с 

рождением (усыновлением) 

первого ребенка 

5 826,3 82 19 599,9 163 больше  
на  236 % 

+ 13 773,6 

Субвенции, на оплату жилищно- 13 800 1277 12 372 1275 ниже  - 1 428 



коммунальных услуг отдельным 

категориям граждан 

на 10,4 % 

Субвенции отдельным категориям 

граждан оплаты взноса на 
капитальный ремонт в 

многоквартирном доме  

22,3 18 7,08 14 ниже  

на 68,3 % 

- 15,22 

ЕДВ ветеранам труда и труженикам 

тыла 

7 339,95 714 7 690,9 717 больше  

на  4,8 % 

+ 350,95 

ЕДВ репрессированным 44,68 3 46,6 4 больше  

на  4,3 % 

+ 1,92 

Субсидии на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг 

38 283,2 2275 35 500 2322 ниже  

на 7,3 % 

- 2 783,2 

Доплата к государственной пенсии 113,93 1 310 2 больше  

на  172 % 

+ 196,07 

Социальное пособие на погребение 289,78 39 376 37 больше  

на  29,8 % 

+ 86,22 

Субвенции на оплату части затрат 

на транспортировку угля граждан, 

проживающих в труднодоступных 

населенных пунктах 

0 0 212,7 31 В 2018 г.не 

оказывалось 

+ 212,7 

Субвенции на обеспечение равной 

доступности услуг общественного 
транспорта для отдельных 

категорий граждан  

0 0 235,9 300 В 2018 г.не 

оказывалось 

+ 235,9 

Единовременная материальная 

помощь гражданам, находящимся в 

трудной жизненной ситуации 

101,5 34 190 33 больше  

на  87,2 % 

+ 88,5 

На проведение мероприятий в 

сфере социальной политики 

275  152  ниже  

на 44,7 % 

- 123 

Закупка семян картофеля 60 100 60 140 0 0 

ВСЕГО получателей 129 967,86 11 942 144177,32 12 266 больше  

на  9 % 

+ 11 605,72 

 

Рисунок 2:Количество граждан, получивших поддержку в рамках муниципальной программы 

 

По сравнению с прошлым годом поддержку в виде выплат получили 12266 граждан, на 

2,7 процента или на 324 граждан больше. 

Здравоохранение. В ГБУЗ РТ «Улуг-Хемский ММЦ им. А.Т Балгана» всего по 

штату предусмотрено 599,75 штатных единиц, фактически работают 543 человек 

В настоящее время в учреждении работают: 

67 специалистов с высшим профессиональным медицинским образованием; 

237 специалиста со средним профессиональным медицинским образованием; 

105 работников из числа младшего медицинского персонала; 

134 специалистов из числа прочего немедицинского персонала. 

Всего по штату предусмотрено 85,5 штатных единиц врачей + 1,5 ед. 
провизора+1,0 медицинского психолога, фактически работают 65 врачей, 1 провизор и 1 

медицинский психолог. Укомплектованность врачебными кадрами 76,0 процентов. 

Коэффициент совместительства среди врачей составляет 1,3. 

12266 11942

Количество граждан, 
получивших поддержку в рамках муниципальной программы "Социальная поддержка граждан Улуг-

Хемского кожууна на 2018-2020 годы"

2019 2018



Показатель рождаемости характеризуется снижением на 21,2 процентов в 

сравнении с предыдущим 2018 годом (2019 г.-387, 2018 г.-491). 

Количество родившихся детей в кожууне по итогам 2019 года снизилось с 491 в 

2018 году до 387 детей, показатель рождаемости на 1000 населения составил 25,6. 

Естественный прирост населения кожууна составил 12,5 в 2019г.  (2018 г.14,5) 

на 1000 населения, и продолжает оставаться выше республиканских, федеральных 

показателей (2018 г. РТ -11,6, РФ -0,9, СФО -0,4). 

За отчетный период 2019 г. в кожууне младенческая смертность увеличилась с 

1 случая в 2018 г. до 6 в 2019 г. на 85,2  процентов, показатель составил 15,5 против 2,2  

на 1000 родов в 2018 году 

Снижения показателя общей смертности населения на 23,2 процентов 

добились за счет снижения смертности от новообразований на 18,2% с 22 в 2018 г. до 18 

случаев в 2019 г., болезней системы кровообращения на 17,0% с 65 в 2018 г. до 54 

случаев в 2019 г., в том числе среди трудоспособного возраста 3,4 разас13в2018г. до 4 

случаев в 2019 г. Снижение смертности населения от болезней органов дыхания на 2 

случая с 8 в 2018  г. до 6 случаев в 2019 г., от болезней органов пищеварения в 2 раза с 

20 в 2018 г. до 10 случаев в 2019 г., в том числе среди трудоспособного населения в 4 

раза с 12 в 2018 г. до 3 случаев в 2019 г. 

В структуре общей смертности населения: 

1) на первом месте смертность от БСК 54 (36,2%) против 2018 г.-65 33,2%. 

Показатель смертности на 100 т.н. 278,9, что ниже целевого показателя на 27,6% (ЦП на 

2019 г.-338,3 на 100 т.н.). 

2) на втором месте смертность от внешних причин 34 (22,8%) 2018 г.- 4524,7%.,  

3) на третьем месте новообразования 18 12,0% 2018 г.- 22 11,3% случаев. Показатель 

смертности на 100 т.н. 92,0, что  ниже целевого показателя на 38,7% за 2019 г. ЦП- 105,0 

Не смотря на положительную динамику снижения показателя общей смертности 

населения в кожууне произошел рост смертности населения от туберкулеза на 22,2%, по 

итогам года в кожууне умерло от туберкулеза 11 человек против 9 в 2018 г. 

Среди смертности от внешних причин, не смотря на ее снижение  с 45 в 2018 г. 

до 34 случаев в 2019 г.: 

-отмечается рост числа самоубийств в 2,5 раз с 4 в 2018 г. до 10 случаев в 2019 г.; 

- на втором месте убийства 7 случаев (2018 г.-7 случаев); 

- на третьем месте прочие случаи 7 случаев (2018 г.-0). Из них 2 случая смерть от 

переохлаждения в феврале и марте 2019 г., 1 случай утопление в воде, 1 случай травма 

внутренних органов, 2 случая причина не установлена и 1 ребенок 3 мес. удушение в 

кровати. 

В динамике за три года обращения жителей по поводу заболеваний увеличилась 

на 8,3% с 883,1 в 2018 г. до 948,9 на 1000 населения в 2019 г. Причина – увеличилось 

число врачей ведущих амбулаторно-поликлинический прием. 

В структуре общей заболеваемости: 

1) на первом месте болезни органов дыхания 17,0% (2018 г.-30,2%, 2017 г.-28,0%); 

2) на втором месте болезни БСК 16,2%, на третьем месте инфекционные болезни 11,7%. 

Изменение структуры обращений по поводу заболеваний произошло за счет увеличения 

обращений по поводу заболеваний системы кровообращения и инфекционных 

заболеваний. Причина: появился врач КИЗ и постоянно велся прием врача-кардиолога. 

Образование.В целях реализации полномочий органов местного самоуправления 

по организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, 

основного общего, среднего (полного) общего образования по основным 

общеобразовательным программам в районе функционирует сеть общеобразовательных 



организаций, способная обеспечивать государственные гарантии граждан на общее 

образование. 

Сеть муниципальных образовательных организаций, подведомственных 

Управлению образования, представлена 18 образовательными организациями 

следующих видов: 

− общеобразовательные организации -11 (58%); 

− образовательная организация дополнительного образования детей-1 (5%); 

− дошкольные образовательные организации - 6 (32%). 

Организация учебно-воспитательного процесса. В общеобразовательных 

учреждениях обучаются 4075 (4046) учащихся, из них в УКП СОШ №2 г.Шагонар – 14 

(7), в ИК -4 при УКП СОШ №2 г.Шагонар – 110 (120). Класс –комплектов в ОО кожууна 

– 221 (226), на дому по адаптированным образовательным программам обучаются 37 

(27) учащихся. 

Качество знаний учащихся по кожууну составляет 33,4%, успеваемость -98,4%. 

Общеобразовательных организаций сменного режима- 4; 

• Число учащихся во второй смене-1108 (1100); 

• Доля учащихся во второй смене-26,02 (26,2%)Общеобразовательных организаций 

сменного режима- 4; 

• Число учащихся во второй смене-1108 (1100); 

• Доля учащихся во второй смене-26,02 (26,2%). 

Профильное обучение, как и в прошлом учебном году организована на базах 

МБОУ СОШ №1, №2 и Гимназии г.Шагонар.  

Результаты ГИА, 9 классы.В 2018-2019 учебном году всего выпускников 9 

классов 374 (418), из них: 

-369 (411) выпускников из дневных школ; 

-5 (7) выпускников из УКП при ИК-4 г. Шагонар 

Из 374 (418) участников ГИА основной государственный экзамен (ОГЭ) сдавали 

287 (357) выпускников. 

Государственный выпускной экзамен (ГВЭ) в упрощенной форме сдавали 87(61) 

чел., в том числе ИК-4 – 5(7) чел. и 82 (54) участников из общеобразовательных школ. 

Из 369 выпускников продолжили обучение в 10 классе – 254 человек(67%), 

остались на второй год 43 чел.(12%), 72 чел.(19,5)%. 

Прогнозные показатели по получившим аттестат выпускникам 9-х классов по 

проекту «Эффективный учитель – успешный ученик» перевыполнены на 5%. 

В 2019 году ЕГЭ сдавали 148 выпускников дневных школ и 7 чел. УКП СОШ № 2 

г. Шагонар. Не получили аттестаты 31 выпускников. 

Из 155 выпускников поступили в ВУЗы 29 человек, (17%), в СУЗы -96 чел.(62%), 

трудоустроены 13(8%), в РА – 14 (9%), 5-курсы ДОСААФ(3,2%), по уходу за ребенком-2 

(1.2%). 

Работа по организации горячего питания. Численность детей, охваченных 

горячим питанием 1344 (31%) от общего количества обучающихся, остальные 2982 

(69%) детей получают буфетную продукцию. 

Из 1344 учащихся, охваченных горячим питанием в ОО за счет родителей, 

питаются 1220 (91 %), а за счет местного бюджета 124 (9%) детей. 

Дошкольное образование. Детей дошкольного возраста (с 1-7 лет) в кожууне 3578 

детей по состоянию на 01.01.2019г., что на 321 детей больше по сравнению с прошлым 

годом (2018г.-3257). Из них охвачены дошкольным образованием в детских садах 1815 

(51%) воспитанников (2018-1764). 

На электронной очереди в ДОУ кожууна состоит на 01.01.2020г- 506 детей, из них 

в г.Шагонар- 449, в сельских поселениях-57. 

 



В группах кратковременного пребывания, в детских садах обучаются и 

воспитываются 221 детей. В детских садах действуют 72 групп (из них 12- группы 

кратковременного пребывания (ГКП)). 

В детских садах «Ручеек» г.Шагонар и «Сайзанак» с.Хайыраканский имеются 2 

санаторные группы с 30-тью туб инфицированными детьми. С 2003 года в детских садах 

«Солнышко» и «Сказка» г.Шагонар и «Сайзанак» с.Хайыраканский функционируют 

логопедические группы; в детских садах «Ручеек», «Челээш» г.Шагонар – 

логопедические пункты, где охвачены 133 детей с нарушениями речи. 

А также в детских садах работают консультационные пункты, где услугами 

пользуются дети, которые не посещают детские сады и их родители. 

Организация работы по воспитанию, профилактики и организации летнего 

отдыха. В 2019 году функционировали 13(14) лагерей с охватом 841 детей (2018г-745, 

2017г-530), что составило 20,88% (18,46%) от общего количества учащихся кожууна.Из 

841 детей: 436 девочек, 405 мальчиков,3 детей инвалидов (ЛОУ «Тайга» школы 

с.Иштии-Хем, ЛОУ «Дамырак» ЦСПСиД). 

За лето во временно-досуговых центрах (ВДЦ) были охвачены – 709 (251) 

несовершеннолетних. Организована трудовая занятость старшеклассников через Центр 

занятости населения кожууна – 55 (45) старшеклассников (школа с.Хайыракан, 

г.Шагонар). Учащиеся средних классов(5-10кл) были охвачены на учебно-

производственную практику вучебно-опытных участках образовательных организаций. 

Мониторинг эффективности оздоровления показал выраженный оздоровительный 

эффект – у745 (89%), (2018г-83%) детей; слабый оздоровительный эффект – у 139 

учащихся (11,2%); отсутствие оздоровительного эффекта – у 1 учащихся (0,11%). 

Из 154 (168) несовершеннолетних (ПДН-48(53), ВШУ-42(49), КДНиЗП-64 (66), 

состоящих на профилактических учетах организованными формами отдыха были 

охвачены 142(92,6%)чел.Проведены:2472 (1978) рейдовых мероприятий; 737 (628) 

мероприятий в школах, в летних лагерях, охвачены всего 2041(1380) учащихся, что 

составляет 50,93% (35,38%). 

Особенностью этого года стало – увеличение охвата детей в стационарном лагере 

«Чодураа», с 80 до 108 детей, то есть в течение 3 смен охвачены были 324 (240) детей. 

Во 2 смене организована военно- историческая смена Российского военно-исторического 

общества по программе «Юнармейцы», в котором сумели охватить членов отрядов 

Юнармейцев кожууна из каждого поселения и г.Шагонар. 

Реализация проекта «В каждой семье-не менее одного ребенка с высшим 

образованием».В рамках реализации губернаторского проекта «В каждой семье - не 

менее одного ребенка с высшим образованием» на 2014-2020 годы» создан банк данных 

637 семей, не имеющих родных с высшим образованием. На 2019-2020 год утвержден 

список 315 участников. Из них дошкольников – 32, учащихся-283. 

     Из 21 участников 2019 года всего 3 (15 процентов от общего числа) 

выпускника поступили в ВУЗ, 15 человек поступили в СУЗы, 1 призван в армию, 1 

выпускник трудоустроен, 1 выпускник не получил аттестат. (СОШ с. Эйлиг-Хемский).  

В рамках реализации национального проекта «Демография» (федерального 

проекта «Содействие занятости женщин – создание яслей») в отчетном году реализовано 

строительство двух ясельных корпусов в г.Шагонар, на 30 мест- в каждом. Из 1776 детей 

в возрасте от 0 до 3 лет охвачено дошкольными учреждениями 354 детей, что составляет 

20 процентов при плане 25 процентов на 2019 год. 

В рамках национального проекта «Образование» в 2019 году началось 

строительство детского сада на 280 мест в г.Шагонар, завершится в 2020 году. После 

ввода в эксплуатацию новых объектов дошкольного образования, будут трудоустроены 

дополнительно- 56 человек.  В новые ясельные корпусы детских «Солнышко» и 

«Ручеек» г.Шагонара  охвачены дошкольным образованием  60 детей ясельного возраста 

с 1 до 3 лет. 



 

Культура. В кожууне функционирует 14 учреждений культуры и искусства. 
 

 

Рисунок 3: Численность работников в сфере культуры и спорта 

 
 

 
 Всего за  2019 год проведено - 1954 (1893-2018г) культурно-досуговых 

мероприятий, которые посетили 16483 (161953-2018г) человек. Общее количество 

участников в проведенных мероприятиях в Улуг-Хемском кожууне составило 48351 

(59834-2018г) человек.  

 

 
 При плане платных услуг, оказываемых населению клубными, библиотечными 

учреждениями и учреждениями дополнительного образования на год- 1974 тыс. рублей, 

фактически исполнено 1916 тыс. рублей. Что составило 97 процентов от исполнения. 

 Всего объем расходов бюджета учреждений Управления культуры и искусства 

Улуг-Хемского кожууна за 2019 год при годовом плане 76665, 02 тыс. рублей составил 

76137,2 тыс. рублей, что составило 99,3 процентов исполнения. Из них расходная часть 

бюджета учреждений культуры и досуга (в том числе 9 сельских Домов культуры, 1 

Районный Центр культуры) составило 23234,3 тыс. рублей (при плане 23481 тыс. 

рублей); Библиотека – 11057,5 тыс. рублей (при плане 11057 тыс. рублей); Детские 

школы искусств - _14547,6 тыс. рублей (при плане 14548 тыс. рублей), прочие – 2705,2 

тыс. рублей (при плане 27445 тыс. рублей). 

 
 Таблица 4: Финансирование мероприятий, направленных на поднятие 

культурного роста населения за 2019 года 

№ Наименование показателя Сумма в тыс.руб. Источник 

финансирования 

1 Районные культурно - досуговые 

мероприятие 

934,0 Местный бюджет 

2 Расходы на приобретение 

периодических изданий (подписка) 

100,0 Местный бюджет 

 ИТОГО 1034,0  

 В целях обеспечения реализации Федерального национального проекта 

«КУЛЬТУРА» в муниципальном проекте «Культура» включены три подраздела - 

"Культурная среда", "Тврческие люди" и "Цифровая культура". Для проведения 

строительных работ в здании Театра танца и костюма «ОН-КУМ», Министерством 

культуры Республики Тыва предоставлены строительные материалы на сумму 902, 

279тыс.рублей.Для приобретения строительных материалов из муниципального бюджета 

выделены 713, 158тыс.рублей. Итого приобретено строительных материалов на общую 

сумму 1615,437 тыс.рублей. Сроки введения в эксплуатацию Театра танца и костюма 

«Он-кум»- до 01.06.2020г. В отчетном году для ДШИ г.Шагонар приобретен по линии 

Министерства культуры Республики Тыва  музыкальный инструмент (пианино) ДШИ г. 
Шагонара а также приобретено и смонтировано специализированное оборудование 

19%

19%

17%

45%

Численность работников 156 чел из-них:

кду

дши

библиотека

прочие



«Муниципальный кинотеатр», созданы необходимые технические условия для показа 

кинофильмов в Районном центре культуры г. Шагонар. 

Опека и попечительство. Общая численность детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей по состоянию на 01.01.2020 года составляет 229 детей (АППГ - 

242), из них: 

-200 детей, на которых выплачиваются денежные средства(АППГ - 208); 

- 5 детей находятся на добровольной опеке (АППГ - 17); 

- 24 усыновленных детей (АППГ - 37); 

-75 ребенка имеют статус круглые сироты (АППГ – 65); 

-21 детей находятся в приемных семьях (АППГ-20).  

Выявлены и учтены 34 (АППГ-47) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, сняты с учета 33 детей (10- в связи с переменой места жительства в другие 

кожууны, 3- в связи с усыновлением, 2- в связи с достижением совершеннолетнего 

возраста, 1- ребенок с устройством в госучреждения, 8 –в связи с возвращением в 

семью).  

За отчетный период устроены в государственные организации 2 детей (АППГ – 

5). 

Всего приемных семей в кожууне 4 (АППГ-3), в них воспитываются детей21 (АППГ-18). 

За 2019год восстановлены в родительских правах 2 (АППГ-2) родителей в отношении 2 

(АППГ-4) детей. Сняты с учета отдела 8 (АППГ-7)детей в связи с возвращением к 

кровным родителям.  

В очередь для получения жилья поставлены 24 детей –сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей. Всего в очереди состоит 252 (АППГ-253) лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе по возрастам: 

- от 14 до 18 лет -32 (АППГ-36); 

-от 18 до 23 лет -79 (АППГ-99); 

-с 23 лет старше -141 (АППГ-118).  

В 2019 году по государственной программе по обеспечению жилыми 

помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей обеспечены 

жилыми помещениями – 18 граждан.  

Национальная политика.В кожууне проживают 25 - разных национальностей: 

тувинцы – 19539 человек, русские – 1851 человек, хакасы – 33, буряты – 21, украинцы – 

14, киргизы – 12, татары – 9, узбеки – 5, белорусы – 4, кумыки – 3.Кроме перечисленных 

национальностей на территории кожууна проживают чеченцы, чуваши, эвенки, якуты 

(саха), азербайджанцы, алтайцы, армяне, грузины, осетины, поляки, телеуты, калмыки, 

литовцы, удмурты и уйгуры. 

В кожууне проживают 116 интернациональных семей (в 2018 – 123). Наблюдается 

незначительное уменьшение количества интернациональных семей. Доля городских 

интернациональных семей – 89 процентов (110 семей), сельских – 11процент (13 семей). 

Население кожууна характеризуется многообразием не только национального 

(этнического) состава, но и религиозной принадлежности: имеются и буддисты, и 

православные христиане, и мусульмане. Функционирует религиозная организация 

тувинских шаманов «Уш-Моорук» Улуг-Хемского кожууна. Руководителем организации 

является Аныкай Б.Т. В г. Шагонар имеется местная религиозная организация 

православный Приход Храма в честь Преподобного Сергия Радонежского. Руководитель 

организации: настоятель Скороходов В.И. Староста: Иванова Л.Н. 

В кожууне имеется постоянно действующая рабочая группа по гармонизации 

межэтнических отношений в Улуг-Хемском кожууне с участием представителей 

казачества, национально-культурных объединений и религиозных организаций. 

Постоянно велся мониторинг обращений граждан о фактах нарушений принципа 

равноправия независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, 

убеждений. За 2019 год нарушений не зафиксировано. 



Регулярно проводятся национальные праздники и обычаи, такие как: Рождество 

Христово, Шагаа, Крещение господне, Масленица, Пасха, День славянской 

письменности, Священный месяц «Сака Дава», День соседей, День России, День памяти 

и скорби, праздник животноводов «Чайлаг Байырлалы», освящение горы Буура и т.д. 

Наиболее значимые мероприятия, проведенные в 2019 году: 

1.Христианский праздник – Крещение господне. 

2.Древний славянский праздник- Масленица.  

3.Тувинский национальный праздник Шагаа. 

4.Священный месяц «Сака Дава». 

За 2019 год проведено всего 37 мероприятий (АППГ-38), в нем приняли участие 

81707 (АППГ-30000) человек. Доля граждан, положительно оценивающих состояние 

межнациональных отношений, в общем количестве жителей кожууна составляет 75%. 

Обеспечен прирост участников мероприятий, направленных на укрепление 

гражданского единства народов на территории кожууна -81707 чел. (+5227 чел., 

показатель выполнен на 225,6%). 

Молодежная политика.В Улуг-Хемском кожууне на 01.01.2020 года проживают 

6404 молодых людей. Из них: 

- в возрасте от 15-19 – 1157чел; 

-в возрасте от 20-24 – 1379 чел; 

-в возрасте от 25-29 – 2066 чел; 

-в возрасте от 30-34 – 1802 чел. 

68 процентов от общего количества молодых или 4365 чел. проживают в г. 

Шагонар, остальные в сельской местности (2039). 

Основным механизмом реализации молодежной политики в кожууне является 

программно-целевой подход. Успешно реализуются подпрограммы «Обеспечение 

жильем молодых семей в Республике Тыва на 2018-2020 годы» ФЦП «Жилище», «Ты -  

предприниматель», «Молодежь Улуг-Хемского кожууна» на 2018-2020 годы.   

Одним из приоритетных направлений государственной политики в отношении 

молодой семьи является обеспечение жильем молодых семей. На 31.12.2019 года по 

подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» ФЦП «Жилище» социальные 

выплаты получили 33 молодых семей, общий объем финансирования составил 16174 

,48тыс.рублей, в том числе из федерального бюджета – 10830,43тыс.рублей, 

республиканского бюджета –3240,56 тыс.рублей, местного бюджета – 2103,5 тыс.рублей.   

В рамках комплексной программы по вовлечению молодежи в 

предпринимательскую деятельность «Ты – предприниматель» на муниципальном уровне 

из Улуг-Хемского кожууна приняли 3 проекта. На республиканский этап прошли 2 

проекта, которые, защищались на Молодежном образовательном Форуме «Команда 

Тувы-2030».  

В кожууне действуют 14 детских, 13 молодежных, 13 волонтерских объединений. 

Все эти организации объединяют более 1600 человек. Статуса некоммерческих 

общественных организаций объединения не имеют. 

 Спорт.В структуру организации физкультурного движения в кожууне входят: 

администрации кожууна, города Шагонар и поселений; 12 общеобразовательных школ, 6 

детских садов РГБУ РТ «Спортшкола», МАУ «Эне-Сай», ГБПОУ РТ «Тувинский 

строительный техникум». 

Ежегодно увеличивается количество жителей, привлекаемых к занятиям 

физкультурой и спортом 2013 г. – 5640 человек, 2014г – 5982, 2015г - 6430, 2016 – 6545, 

2017- 6710, 2018- 8227, 2019 – 8317 человек. В соответствии с планом работы на 2019 год 

проведено  358 мероприятия, где приняли участие 38 770 человек. 

Ежемесячно проводятся соревнования по Национальной борьбе «Хуреш» на 

призы председателей поселений Улуг-Хемского кожууна, администрации Улуг-



Хемскогокожууна, Совета отцов поселений, что является показателем реализации 

проекта «Шыккахуреш».  

Самых высоких результатов в спорте в отчетном году добились следующие спортсмены: 

Шойдун Субудай Чемпион Кубка Европа 2019 год по сумо, СамданБады-Маадыр, 65 кг. 

Первенство РТ по вольной борьбе ср.юн. 2002-03 г.р. В г.Кызыле 08-09.02.2019 г. 1 

место, ТюлюшХулер, 70 кг Первенство СФО по вольной борьбе ср.юн. в г.Кызыле, 20-

22.02.2019 г 1 место, "БалчыйШолбана, 48 кг Чемпионат и Первенство Европы по 

кикбоксингу в дисциплине «фулл-контакт» среди девушек и юношей, юниоров в г.Дъер 

(Венгрия) с 24.08 по 01.09. 2019 г. 3 место, ХовалыгБузурел, 56 кг. Чемпионат и 

Первенство Европы по кикбоксингу в дисциплине «фулл-контакт» среди девушек и 

юношей, юниоров в г.Дъер (Венгрия) с 24.08 по 01.09. 2019 г 2 место, ХовалыгДугана, 

63 кг. Первенство России по боксу в с.Витязево (Анапа) 19-26.05.2019г. 2 место, 

ХовалыгБузурел, 57 кг. Первенство России по боксу ср.юн. и дев. в г.Анапа, 

Краснодарского края 15-22.03.2019г. 5 место, БаянайМариан, 45 кг. Чемпионат и 

Первенство Европы по кикбоксингу в дисциплине «фулл-контакт» среди девушек и 

юношей, юниоров в г.Дъер (Венгрия) с 24.08 по 01.09. 2019 г. 2 место, ХовалыгМонге-

Назын, 51 кг. Чемпионат и Первенство Европы по кикбоксингу в дисциплине «фулл-

контакт» среди девушек и юношей, юниоров в г.Дъер (Венгрия) с 24.08 по 01.09. 2019 г. 

2 место, ТюлюшОнзагай, 57 кг. Первенство СФО по боксу ср.дев. 2005-06 г.р. В 

г.Кемерово, 22-26.01.2019 г. 1 место. ДевушкиУлуг-Хемскогокожууна на президентских 

играх по волейболу среди школьниц победили 2-й год подряд. 

Набирают популярность республиканские игры мужского троеборья, «Хараар-

Тейге эр кижинин уш адааны» в местечке «Хараар-Тей» с. Чааты. В этом году данное 

мероприятие проводилось на республиканском уровне 2 год подряд.  

Вопрос об адаптивной физкультуре и спорте весьма сложный. 

Специализированных спортивных сооружений для учебно-тренировочной и спортивной 

работы с инвалидами в кожууне нет. В состав сборных команд России, в том числе по 

видам спорта программы Параолимпийских игр из нашего кожууна представлен Очур 

Русланом, ставшим мастером спорта международного класса среди людей с 

ограниченными физическими возможностями, чемпионом России по стрельбе из лука. В 

этом году Руслан стал серебряным призёром чемпионата мира в Голландии.   

По состоянию на 01.01.2020 года на учете КДНиЗПУлуг-Хемскогокожууна 

состоят -71 семей (АППГ – 60), в них детей -167 (АППГ-139). Всего за 2019г. поставлен 

на учет -31 семей.  

Сняты с учета 20 (АППГ-   18) семей, из них: 

- с улучшением – 11 (АППГ-11); 

- с лишением – 5 (АППГ-5); 

- с переменой места жительства –2 (АППГ-2); 

- иное 2 (АППГ-0). 

Количество несовершеннолетних, состоящих на учетах КДНиЗП, ПДН МО МВД 

РФ «Улуг-Хемский» -47 (АППГ-48). Снято-73, поставлено-72. 

В Центр психического здоровья детей и подростков направлены -3 (АППГ-4) 

несовершеннолетних, из них прошли курс реабилитации -3 (АППГ-4) детей.  

За 2019 год госпитализировано с наркологическими расстройствами на 

обследование и лечение в Реснаркодиспансер -4  (АППГ-3) несовершеннолетних. Сняты 

с учета нарколога -4 (АППГ-2) в связи со стойкой ремиссией. 

Для получения консультативно-лечебной помощи всего к врачу психиатру-

наркологу направлены 29 (АППГ 22) человек, из них родители 25 (АППГ 19) и 4 (АППГ-

3)   несовершеннолетних. Из всех направленных родителей на прием пришли к врачу 

наркологу – 21, из них: 6 (АППГ 5) родителей получили консультацию врача нарколога, 

15 (АППГ-15) родителей получили противоалкогольное лечение, из них:  



-в условиях стационарного отделения Реснаркодиспансер - 10 (АППГ 9), 

-в условиях наркологических коек ММЦ – 2 (АППГ 3),  

- амбулаторное лечение в наркологическом кабинете – 3 (АППГ 2). 

С направлением КДН и ЗП на прием не явились 4(АППГ -3) родителя, 

направленных на прием к врачу-наркологу контролируются специалистом по 

социальной работе, приглашаются для прохождения консультации врача-нарколога по 

необходимости получения лечения.  

Из 4 (АППГ-6) направленных несовершеннолетних получили стационарное 

лечение в РНД-2 (АППГ -3), консультацию получили 2 (АППГ -3) несовершеннолетних. 

По состоянию на 01.01.2020г после полного курса противоалкогольного лечения 

медицинскую реабилитацию прошла 1 родитель. 2 родителей продолжают лечение в 

реабилитационном отделении Республиканского наркодиспансера.  Из всех 

рассмотренных родителей на наркологическом учете состоят 16 (АППГ- 12) родителей и 

2 (АППГ- 0) несовершеннолетних.  

По сравнению с 2018 годом, количество направленных родителей и 

несовершеннолетних, пролеченных и взятых на диспансерный учет в данном году 

увеличилось. Увеличение идет за счет выявленных родителей и подростков в ходе 

рейдовых мероприятий субъектов профилактики. 

Всего поданы -4 (АППГ-5) исковых заявлений в суд о лишении родительских 

прав -6 (АППГ-8) граждан из семей, находящихся в социально опасном положении в 

целях защиты прав и законных интересов-8 (АППГ-11) детей. Все исковые требования 

удовлетворены в полном объеме. 

Всего за 2019 год финансирование из муниципального бюджета исполнено на 

147,0тыс. рублей: 

- приобретены путевки -5 несовершеннолетним, состоящих на профилактическом 

учете в стационарный лагерь «Чодураа» выделены денежные средства в размере 21,0 

тыс.рублей; 

- материальная помощь несовершеннолетним, состоящим на учете комиссии к 

началу нового учебного года в рамках акции «Помоги собраться в школу» выделены 

денежные средства в размере 21,0 тыс.рублей для приобретения школьных форм и 

канцелярских товаров; 

- ценные подарки в отборочном этапе республиканского конкурса детского 

творчества «Лучики света» выделены денежные средства в размере 5,0 тыс.рублей;  

- приобретены новогодние подарки на елку Председателя администрации Улуг-

Хемского кожууна выделены денежные средства 100,0 тыс.рублей.  

Правонарушения. Всего зарегистрировано 3350 (АППГ - 3255) заявлений 

(сообщений) и иной информации о противоправных действиях, что составляет 102,9 процента 

от количества заявлений (сообщений) за 2018 год. 

Общий показатель преступности на территории Улуг-Хемского кожууна по 

сравнению с АППГ снизился на 6,4 процента (с 560 в 2018 году до 524). 

Отмечается рост количества совершенных тяжких и особо тяжких 

преступных деяний на 8,1 процента (с 124 в 2018 году до 134 за 2019 год), на 2,3 раза - 

бытовых преступлений (с26 до 60) фактов, умышленных причинений тяжкого вреда 

здоровью  - на 45,5 процентов (с 18 до 33), изнасилований - на 40 процентов (с 3 до 

5),автотранспорта с 3 до 9, угонов с 2 до 5. 

Снижение отмечается по следующим видам правонарушений: умышленному 

причинению тяжкого вреда здоровью со смертельным исходом с 2 в 2018 году до 1 за 

отчетный год, грабежам на 54,5 процентов (с 11 до 5), кражам на 1,9 процента (с 161 до 

164), краже скота- на уровне с 48 до 48. 



В отчетном периоде особое внимание уделялось расстановке наружных нарядов 

полиции, задействованных в плане единой дислокации. Принимаемыми мерами удалось 

снизить на 34,2 процентов количество преступлений, совершенных в общественных 

местах с 187 до 123, в том числе на улицах на 38,3 процентов (141 до 87).  

Тем не менее, несмотря на вышеперечисленные положительные результаты в 

организации работы по стабилизации криминогенной обстановки на территории 

кожууна, по ряду направлений деятельности отмечаются существенные проблемы и 

недостатки.  

Количество допущенных убийств снизился в 3,2 раза с 16 до 5. 

 

Таблица 5: Расклад преступлений по городскому и сельским поселениям 

Населенные 

пункты 

Всего  Убийство  УПТВЗ Кража НОН 

2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 

г. Шагонар 201 184 11 2 16 21 108 102                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          66 59 

с. Арыг-Бажы 7 4     5 3 2 1 

с. Арыг-Узуу 17 18 1   1 11 13 5 4 

с. Арыскан 6 7 1   1 3 5 2 1 

с. Ийи-Тал 9 6   1  6     5 2 1 

с. Иштии-Хем 5 7    2      4 5 1  

с. Торгалыг 10 9    3 9 6 1  

с. Хайыракан 12 24 2 1  3 6 16 4 4 

с. Чодураа 12 16 1 2  1 8 7 3 6 

с. Эйлиг-Хем 2 5   1 1 1 2     2 

ИТОГО 281 280 16 5 18 33 161 164 86 78 

Одной и главной причиной совершения убийств является слабая индивидуальная 

профилактическая работа сранее судимыми лицами и лицами, в отношении которых 

установлен административный надзор. 

Для снижения рецидивной преступности на 2020 год запланировано осуществлять 

мероприятия по активизации применения законодательных норм, распространяющих 

меры административного надзора на лиц, имеющих непогашенную либо неснятую 

судимость за совершение тяжких и особо тяжких преступлений и принятия мер по 

установлению административного надзора за ранее судимыми лицами. 

Снизилось количество краж сотовых телефоновна4,5 процента (с 44 до 42). 

Также снизилось на 5 процента (с 20 до 19) количество квартирных краж.  

На различных видах профилактического учёта в МО всего состоит подучетных 

лиц – 1321 (АППГ-1220), из них:  

- ранее судимые лица - Улуг-Хемский – 122 (АППГ-122); 

- условно-досрочно освобожденные  Улуг-Хемский – 41 (АППГ-41); 

- состоящие под административным надзором всего –98 (АППГ-100); 

- формально подпадающих под административный надзор– 77 (АППГ-76). 

Добровольная народная дружина.Совместно с сотрудниками МО МВД России 

«Улуг-Хемский» ДНД регулярно на праздничных и выходных днях осуществляет 

патрулирование общественных территорий силами всех работников бюджетной сферы 

Улуг-Хемскогокожууна. Поставлены в региональный реестр МВД России по Республике 

Тыва и действует 7 народных дружин (общественных объединений) с общим 

количеством 92 дружинника:«Народная дружина «Улуг-Хем» из числа работников 

администрации Улуг-Хемского кожууна; «Альфа» управления культуры администрации 

кожууна; Арыскан» из числа актива и администрации с.Арыскан; «Чааты» из актива и 

администрации с.Чаатинский; «Иштии-Хем» из числа актива и администрации с.Иштии-

Хем; «Арыг-Узуу» из числа актива и администрации с.Арыг-Узю дружина «Ийи-Тал» из 

числа актива и администрации с.Ийи-Тал. 



За отчетный период в дежурстве ДНД фактически приняли участие по 

кожуунувсего 6553человек, а именно: по городу – 1340 человек; по сельским поселениям 

– 5213человек. 

Согласно кожуунной целевой программе от 30.11.2017 года № 693 «Об 

утверждении муниципальной программы «Комплексная программа 

профилактики преступлений и иных правонарушений на территории Улуг -

Хемского кожууна на 2018-2020 годы», в 2019 году выделено 37,5 тыс.рублей 

для обеспечения горюче-смазочным материалом служебного транспорта, 

поощрения членов ДНД и приобретения фонарей и жилетов.  

Также дружинники участвовали в качестве понятых: 

- при изъятии наркотических средств по ст. 228УК РФ (народная 

дружина «Улуг-Хем»;  при изъятии 1517 литров нелегальной алкогольной 

продукции. 

Административная комиссия.За отчетный период комиссией составлено 44 

(АППГ – 19) протоколов об административных правонарушениях по КоАП РТ. При 

подготовке к рассмотрению дел об административных правонарушениях вынесены 

44определений о назначении времени и места рассмотрения дел, 5 определений об 

отказе в возбуждении административного дела, из межмуниципального отдела МВД 

России «Улуг-Хемский» по подведомственности поступило 29 материалов. Проведены 

25 заседания административной комиссии, где рассмотрены 44дел об административных 

правонарушениях.  

Таблица 6: Анализ качественного показателя рассмотренных  

административных дел в разрезе статей КоАП РТ 

 

№ 
п/п 

Номер статьи 

 (часть статьи) 

Кол-во 

протоко
лов 

 Наложено штрафов (руб.) 

предупре

жений 

штраф всего Оплачено Не 

оплачено  

1 ч. 4.1 ст. 3.5 Нарушение правил 

охраны жизни людей на воде 

Закона Республики Тыва «КоАП 

РТ» 

12 12 - - - - 

2 ст. 3.10 Нарушение тишины и 

покоя граждан Закона Республики 
Тыва «КоАП РТ» 

17 11 6 3500  1500  2000 

3 ч. 1 ст. 5.3 Нарушение правил 
содержания сельскохозяйственных 

животных Закона Республики тыва 

«КоАП РТ» 

12 4 8 4000  
 

3500  500 

4 ч. 1 ст. 8.4 Нарушение требований 

нормативных правовых актов в 

сфере благоустройства, 
обеспечения чистоты и порядка 

Закона Республики Тыва «КоАП 

РТ» 

3 2 1 1000  - 1000  

Всего  38 24 14 8500  5000  3500 

Кроме того, членами административной комиссии в течение отчетного периода 

постоянно осуществлялись проверки по объектам торговли и сферы услуг, на предмет 

соблюдения действующих правил благоустройства, в ходе которых рассматривались 

вопросы по установке урн, проверялось наличие договоров на вывоз твердых 

коммунальных отходов и состояние фасадов (вручены уведомления о составлении 

протокола об административном правонарушении).Совместно с УУП МО МВД России 

«Улуг-Хемский», инспекторами ГИМС МЧС проводятся выездные проверки по 

соблюдению правил охраны жизни людей на водных объектах, предупреждению и 

сокращению количества несчастных случаев на реке. В целях организации и 



обеспечения производства по делам об административных правонарушениях на 

территории кожууна Решением Хурала представителей Улуг-Хемского кожууна от 

15.11.2019 года № 18 утвержден перечень должностных лиц, уполномоченных 

составлять протоколы об административных правонарушениях, в который вошли 

председатели администраций сельских поселений и их заместители, муниципальные 

служащие администрации кожууна и городского поселения г. Шагонар. 

Земельные и имущественные отношения. Заключено договоров аренды земли 

всего- 111, из земель сельскохозяйственного назначения-88, площадью 3504,1 га, из 

земель населенных пунктов – 10, с общей площадью 14907 кв.м., договора купли-

продажи- 13, с общей площади – 18312 кв.м. 

На пользование муниципальным имуществом всего заключены договоров -11,в 

том числе:  договор безвозмездного пользования, договор на возмещения расходов на 

содержание помещения, договор на нежилое помещение.  

Предоставлены в постоянное (бессрочное) пользование земельного участка 

юридическим лицам всего-4, в безвозмездное срочное пользование-2, 

Передано на оперативное управление муниципальным имуществом -12.  

Расторгнуты договора аренды земельного участка с 65-тью арендаторами, в том 

числе в связи с выкупом земельного участка:с администрацией г. Шагонара-20, с 

администрацией Улуг-Хемского кожууна -17 и по землям сельскохозяйственного 

назначения-28. 

Была продолжена работа по проекту «Доступная земля». Проект направлен на 

создание и функционирование механизма ускоренного оформления земельных участков, 

уменьшение времени оформления земельных участков с 30 кал.дней до 9 кал. дней, 

сокращение для заявителей количества процедур при оформлении земельных участков 

путем направления Администрацией Улуг-Хемского кожууна в Филиал ФГБУ ФКП 

Росреестра по РТ, Управление Росреестра по РТ актов для постановки на кадастровый 

учет и регистрации возникших прав (без участия правообладателя). 

Снижение количества дней и процедур для оформления земельных участков 

окажет благоприятное влияние на повышение налогооблагаемой базы по земельному 

налогу, повысит сборы от продажи земель и аренды за использование земли. 

 
Таблица 7: Целевые показатели проекта: 

Показатель Базовое значение План Факт 

Срок предоставления земельного участка 
30 23 

23 

Количество процедур при оформлении 

земельных участков 
7 7 

7 

Для достижения целевых (плановых) показателей проекта: 

- по состоянию на 31.12.2019 через интернет-сервис «Технокад-Муниципалитет» 

направлено, всего – 2400, из них: 

-  дляполучение сведений из ЕГРН – всего 1821 запросов; 

- для постановки на кадастровый учет земельных участков -164; 

- снятие с кадастрового учета и дополнительные документы-223;  

- для регистрации прав направлены - 183 заявок; 

- внесение изменений в ЕГРН о земельных участках- 8 заявок. 

-карта (план) и описание местоположения, схема расположения ЗУ-1. 

Поступления от арендной платы земельных участков и муниципального 

имущества остаются одними из основных источников формирования доходов от 

использования муниципального имущества. 

Также участникам проекта «Кыштаг-для молодой семьи на 2019 год» главам 

крестьянских (фермерских) хозяйств предоставлены 20 земельных участков в аренду. 



Для проведения проверок соблюдения требований земельного законодательства 

физическими лицами, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 

на территории муниципального образования проведены следующие проверки: 

В отношении ЮЛ и ИП – 2 плановых проверок; 

В отношении физических лиц- 4 плановых проверок;  

Внеплановых проверок – 10 проверок в отношении физических лиц. 

В результате проведенных проверок нарушений не выявлено, все земли 

используются по назначению, были составлены акты проверок. Проекты проведения 

плановых проверок соблюдения земельного законодательства на 2020 год в отношении 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей согласован с Управлением 

Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

Республике Тыва от 10.06.2019 №04-10-1791/01. 

Систематизирована работа по инвентаризации адресов и объектов, 

расположенных на территории Улуг-Хемского района и внесение отсутствующих 

данных в Федеральную информационную адресную систему. За год в ФИАС было 

дополнительно введено 375 объектов. 

В сфере строительства жилья и социальных объектов: 

На 01.01.2020 года фактически введено 72помещений (АППГ-65) общей 

площадью 6609кв.м (АППГ 4603 кв.м.)  при годовом плане 4580,0кв.м.  (АППГ-4000 

кв.м.) что составляет 144% к плановому назначению  или 143,6% к фактическому 

исполнению показателя ввода жилья 2018 года.В том числе в рамках государственных 

мер поддержки:  

-Индивидуальное жилищное строительство – введено 54помещений с общей 

площадью 3832,85кв.м., в том числе по программе «Устойчивое развитие сельских 

территорий» - 3 помещения с площадью 284,85 кв.м. 

- Обеспечение жильем детей-сирот - введено 18квартир с общей площадью 599,4 

кв.м. 

- Введен также интернат агрошколы с площадью 2176,71 кв.м. 

Фактически введено жилых помещений на 7 квартир больше, чем в 2018 году, 

средняя площадь введенного жилья составила 61,6 кв.м., или в абсолютном значении на 

2006 кв.м. 

В отчетном году построены 2 пристройки ясельных корпусов к детским садам 

«Солнышко» и «Ручеек» г.Шагонар, на 30 мест- каждый. 

Жилищный фонд на конец года составляет 320955 кв.м. Обеспеченность жильем 

на одного жителя кожууна составляет на конец года 16,0 (АППГ-15,1) кв.м. 

В текущем году в рамках развития программы «Комфортная городская среда» в 

г.Шагонар были проведены общестроительные работы по благоустройству молодежного 

сквера на общую сумму 3300 тыс.рублей. 

Дорожный фонд.По автомобильным дорогам общего пользования регионального 

значения на территории Улуг-Хемского кожууна подрядчиком по содержанию 

автомобильных дорог является ООО «Эл» на основании проведенных конкурсных 

процедур ГКУ РТ «Управление автомобильных дорог» в апреле 2019 года, ежемесячно 4 

раза проводится очистка от снега в зимнее время и очистка обочин дорог от 

растительности и текущий ямочный ремонт дорог местного значения. В г. Шагонар 

проведены ямочные ремонты автомобильных дорог местного значения по ул. Дружбы, 

на круговой развязке и около магазина «Лукошко» и ул. 30 лет Советской Тувы. Также 

проведено грейдирование и выравнивание автомобильных дорог по ул. Улуг-Хемская, 

подъезд к стадиону г. Шагонар, подъездная дорога к местечку Сенек, к стационарному 

лагерю «Чодураа». 

Общая протяженность автомобильных дорог местного значения на 01.01.2019 

г. составляет 150,1 км дорог. Доля автомобильных дорог, не отвечающих нормативным 

требованиям, составляет 23,45 процентов (АППГ – 25). В2019 году начато выполнение 



работ по реконструкции автомобильных дорог регионального значения на территории 

Улуг-Хемского кожууна: «Подъезд к с. Арыг-Бажы» км 0+000 – км 12+450, 

подрядчиками являются ООО «Суугу» и ООО «Строй-Экспресс», работы закончатся в 

2020 году. Выполнение работ по реконструкции автомобильной дороги «Подъезд к г. 

Шагонар» км 0+000 – км 4+000 находится на стадии проведения закупок. 

За отчетный период из муниципального Дорожного фонда кожууна выделено 

финансирование всем сельским поселениям на общую сумму 1180,0 тыс. рублей на 

освещение улиц и ремонт дорог поселений, работы выполнены в полном объеме. В г. 

Шагонар в 2019 году первым этапом выполнены работы по освещению улиц:ул. 

Студенческая – 13 светильников, ул. 30 лет Советской Тувы – 21 светильников, 

Строительная – 14 светильников, Рабочая- 8 светильников, Космическая – 7 

светильников, Переулки в тупике ул. Космическая – 4 светильников, Подгорная – 8 

светильников, Дружбы (замена 9 светильников, установка 3 жби опор св-105). 88 

светильников по 50 Вт (Вт/м), 9 светильников по 100вт. Вторым этапом освещены ул. 

Енисейская, Гагарина, Пушкина, Новоселов, Студенческая, Советская, Солнечная, 

Кечил-оола, пер.Медицинский  г. Шагонар Улуг-Хемского района Республики Тыва – 

общее количество 130 шт.Общая сумма направленная на выполнение работ по 

освещению улиц г. Шагонар составляет 2 155,5 тыс. рублей. 

Жилищно-коммунальные услуги по обслуживанию и содержанию 

многоквартирных домов осуществляют  5  организаций (АППГ-5) жилищно-

коммунального хозяйства: ООО «Буура» (руководитель –Сат Р.А.), ТСЖ «Кок-Чыраа» 

(председатель –Монгуш М.А.), ТСЖ «Гранит-7» и ТСЖ «Дружба, 59» (председатель – 

ШивитМ.М.), МАУ «Рубин» (директор – Кызыл-оол А.Н.) обслуживающие 

многоквартирные дома города Шагонар.  

Вывозом твердых коммунальных отходов с территории городского поселения 

занимается МАУ «Рубин». 

На территории кожууна за отчетный период ликвидировано 

несанкционированных свалок в общем количестве 10 единиц на улицах:Советская, 

Сельская, Магистральная, Фестивальная, Гагарина, Рабочая, около стадиона, на 

водохранилище, за кожуунной поликлиникой и в с. Хайыракан. 

В 2019 году проведены месячники по санитарной очистке и благоустройству 

территорий населенных пунктов, в котором проведены 13 общекожуунных субботников, 

приведены в надлежащее состояние и благоустроены 11 сакральных мест на территории 

кожууна. Проведены акции по санитарной очистке, благоустройству и озеленению 

«Зеленая весна», «Чистый берег», «Живи, лес!», «День Енисея», в котором активно 

приняли участие жители населенных пунктов кожууна.  

Общий уровень собираемости платежей за предоставленные жилищно-

коммунальные услуги организаций, осуществляющих деятельность в сфере ЖКХ на 

территории города Шагонарза отчетный год не превышает 59 процентов, а суммарная 

кредиторская задолженность населения перед предприятиями жилищно-

коммунального хозяйства и энергетики составляет 150 353 тыс.рублей, в том числе: 

- за электроэнергию- 40746,3 тыс.рублей (АППГ-47 072); 

- за тепловую энергию и горячее водоснабжение- 90419,1 тыс.рублей (АППГ-

77 095); 

- за жилищные услуги ООО и ТСЖ 20 121 тыс.рублей; 

- за холодную воду и стоки- 7991,1 тыс.рублей (АППГ-6 065). 

За отчетный период объекты топливно-энергетического комплекса, жилищно-

коммунального хозяйства и социальной сферы Улуг-Хемского кожууна 

функционировали в штатном режиме.  

За период с 01.01.2019 года  по 31.12.2019 года зафиксировано 11 инцидентов в 

тепловых сетях и котельной г. Шагонар, а именно в самой котельной незначительные 



поломки, которые были устранены в нормативные сроки. Расход угля за 2019 год 

составляет 27150,35тонн.  

За отчетный период проведено 25 заседаний оперативного штаба, на котором 

рассмотрено 32 вопросов по жизнеобеспечению объектов ТЭК, ЖКХ и социальной 

сферы. 

В период подготовки к ОЗП 2019-2020 гг. утвержден план мероприятий по 

подготовке объектов ТЭК, ЖКХ и социальной сферы на территории Улуг-Хемского 

кожууна на общую сумму 7469,2 тыс. рублей. В целом в кожууне жилищный фонд, 

котельные, тепловые, водопроводные, электрические сети были подготовлены 

полностью. Паспорта готовности получили все 72 объекта на территории кожууна (100 

процентов). 

В сфере гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций работа Единой 

дежурной диспетчерской службы велась по утвержденному Плану мероприятий по 

реализации отдельных приоритетных направлений по совершенствованию 

территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 

территории Республики Тыва и формирования комплексной безопасности 

жизнедеятельности населения натерритории Республики Тыва в 2019 году. 

Благодаря комплексу мероприятий несчастных случаев на водных объектах в 

2019году не зарегистрированы (АППГ-1).  

Ввесенне-летний период в характерных местах установлены информационные 

знаки «Осторожно тонкий лед»-5штук, «Переход и переезд запрещен»-5штук, «Проезд 

запрещен»-5штук, «Купание запрещено» - 5 штук. В целях предотвращения гибели 

людей на водных объектах на территории кожууна в период летнего купального сезона 

2019 года на территории г.Шагонар установлены 3 знака «Купаться запрещено»: с. 

Эйлиг-Хем - 2; с. Хайыракан и Ийи-Тал по 1 знаку. Еженедельно 2 раза 

административная комиссия совместно с инспекторами ГИМС МЧС, сотрудниками МО 

МВД Улуг-Хемский проводили патрулирования прибрежной зоны р.Енисей, розданы 

более 80 буклетов и памяток с правилами поведения на воде. 

В пожароопасный период 2019 года с 03.04.2019 года по 12.07.2019 года 

зарегистрировано30 пожаров, из них 3 лесных пожара. Собственными силами 

реагировали на 10 степных пожаров, общей площадью около 250 га. Силами ГКУ 

«Шагонарское лесничество», ДПД населенных пунктов кожууна были ликвидированы 

6степных пожаров. 

В целях оснащения ДПД и ДПК были приобретены за счет собственных средств 5- 

штук воздуходувов, 1 мотопомпа. Также из средств муниципальной программы 

«Сохранение здоровья и формирование здорового образа жизни населения Улуг-

Хемского кожууна на 2018-2019 годы» перечислено 55,0 тыс. рублей, согласно договору 

от 30.04.2019г.  на счёт ГБУЗ РТ «Улуг-Хемский ММЦ» за вакцинацию против 

клещевого энцефалита  добровольных пожарных дружин кожууна.  

В целях дальнейшего совершенствования защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и в целях реализации на 

местах федеральных законов от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий 

от ЧС природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», а такжедля вызова экстренных оперативных служб через единый номер 

112,администрацией Улуг-Хемского кожууна приобретено «Система-112», которая 

установлена на базе ЕДДС. Внедрение в практику данной системы будет способствовать 

снижению количества ЧС и смягчению их возможных последствий. 



Также отремонтирована система оповещения «КТСО-Р», «КСЭОН»за счёт средств 

из муниципальной целевой программы. Все оперативные дежурные ЕДДС прошли 

обучение по программе «Система-112» в ГАУ УМЦ ГО и ЧС РТ.  

За 2019 год Постановлением администрации Улуг-Хемского кожууна были 

введены режимы для ТП РСЧС: 

-   4 раза«Особый противопожарный режим»; 

-   3 раза режим «Повышенной готовности»; 

-   4 раза режим «Чрезвычайной ситуации». 

Комиссией по ЧС и обеспечению ПБ Улуг-Хемского кожууна, которая является 

координационным звеном на муниципальном уровне в системе РСЧС, в течении12 

месяцев, проведено 20 заседаний, в ходе которых рассмотрено60вопросов  

жизнедеятельности кожууна. 

 Обозначены вопросы, которые остаются приоритетными в решении 

поставленных задач на плановый период 2020-2022 годов: 

- Увеличение доли дорог общего пользования местного и республиканского 

значения, соответствующих нормативным требованиям; 

- Повышение качества и уровня обученности в общеобразовательных 

учреждениях всех поселений Улуг-Хемского кожууна; 

- Увеличение доли населения кожууна, пользующихся качественным Интернетом 

и получающим муниципальные услуги в электронном виде; 

- Благоустройство общественных территорий; 

- Повышение качества услуг жилищно-коммунального хозяйства; 

-Решение вопросов по ежедневному вывозу мусорных контейнеров на территории 

г.Шагонар; 

-Снижение доли бродячих собак; 

- Строительство новых социальных объектов за счет внедрения в действующие 

федеральные и региональные программы; 

- Развитие логистики в малых производственных предприятиях кожууна; 

- Повышение среднедушевых доходов населения до уровня прожиточного 

минимума; 

-Усиление мер по профилактике правонарушений(в т.ч.- среди 

несовершеннолетних)  

Наиболее острыми из обозначенных приоритетов на 2020 год являются 2 

вопроса: 

1) Повышение качества и уровня обученности учащихся образовательных школ с 

тем условием, чтобы минимальный порог итоговой государственной аттестации в 9 и 11 

классах мог преодолеть каждый учащийся.  

2) Усиление превентивных мероприятий по профилактике правонарушений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к постановлению администрации 

Улуг-Хемского кожууна от ____ _______№______ 

Перечень объектов строительства на территории Улуг-Хемского кожууна,  

планируемых к реализации в среднесрочный период  2020-2022г.г 
№ Наименование объекта 

строительства 

Ответственный ОИВ 

Республики Тыва 

Сроки 

проектирования, 

стадия подготовки 

проекта к 

реализации  

Сроки строительства наименование 

программы, в рамках 

которой планируется 

реализация проекта 

1.  «Фельдшерско-акушерский 

пункт в с. Иштии-Хем» 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Тыва 

Из местного бюджета 

предусмотрено 

софинансирование на 

устройство 

водопроводной 

скважины в размере 

310,5 тыс.руб 

 

Типовой проект ФАПа 

разрабатывается 

Министерством 

здравоохранения РТ 

2020 г Федеральный проект 

«Развитие системы 

оказания первичной 

медико-санитарной 

помощи» 

2.  «Фельдшерско-акушерский 

пунктв с. Чодураа» 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Тыва 

Из местного бюджета 

предусмотрено 

софинансирование на 

устройство 

водопроводной 

скважины в размере 

310,5 тыс.руб 

 

Типовой проект ФАПа 

разрабатывается 

Министерством 

здравоохранения РТ 

2020г (по 

согласованию с 

Министерством 

здравоохранения РТ от 

11.02.2020г) 

Федеральный проект 

«Развитие системы 

оказания первичной 

медико-санитарной 

помощи» 

3.   «Устройство защитной 

дамбы на реке Енисей у с. 

Министерство природы и 

экологии 

Пакет документов 

готов 
2020г 

Строительство –  

ГП  «Защита населения от 

негативного воздействия 



Ийи-Тал Улуг-

Хемскогокожууна»  

Республики Тыва  с 10.03. 2020 г.  в 

настоящее время 

Минприроды 

объявлены торги на 

строительство 

вод»   

4.  Служебное жилье на 

территории Улуг-

Хемскогокожууна 2 дома для 

председателя и врача хирурга  

Министерство сельского 

хозяйства Республики 

Тыва  

Министерство 

здравоохранения 

Республики Тыва  

Разработка ПСД 

осуществляется 

Министерством 

сельского хозяйства 

РТ, из местного 

бюджета 

предусмотрено 

необходимое 

софинансирование в 

размере  850 

тыс.рублей, 

софинансирование 

работодателя (минзрав 

РТ) 212,5 тыс. руб.   

Строительство2020 г. ГП «Комплексное 

развитие сельских 

территорий Республики 

Тыва на 2020-2025г.г» 

 

5.  Служебное жилье в с. Ийи-

Тал для учителей агрошколы  

Министерство 

образования республики 

Тыва  

Министерство сельского 

хозяйства РТ 

На кадастровый учет 

поставлены 4 

земельных участка,  

планируется 

строительство 2-х 

домов: 

1 – двухквартирный 

дом для учителей; 

1 – индивидуальный 

дом 3 – комнатный 

для директора. 

Строительство 2020 г. ГП «Развитие 

образования и науки 

Республики Тыва на 2014-

2025 г.г.» 

6.  Капитальный ремонт 

сельского дома культуры с. 

Чодураа 

Министерство культуры 

Республики Тыва  

Финансирование 

предусмотрено в 

республиканском 

бюджете 

Минкультуры РТ   

Капитальный ремонт 

2020 г. 

ГП РТ «Развитие 

культуры и туризма РТ»  



7.  «Центр моды и костюма 

«Он-Кум» в г. Шагонар» 

Министерство культуры 

Республики Тыва 

Осуществляется 

реконструкция 

заброшенного здания 

хозспособом силами 

работников 

управления культуры 

Улуг-

Хемскогокожууна. 

Приобретение 

остаточных 

строительных 

материалов 

предусматривается за 

счет РБ. 

Капитальный ремонт 

2020 г. 

ГП РТ «Развитие 

культуры и туризма РТ» 

8.  «Пристройка к детскому саду 

с. Ийи-Тал» 

Министерство 

образования 

Республики Тыва 

Земельный участок 

выделен. Типовой 

проект ясельного 

корпуса на 30 мест 

имеется, 

Срок реализации 

проекта-2020г. 

2020 г. ГП «Развитие 

образования и науки 

Республики Тыва на 2014-

2025г.г.» 

9.  Строительство объекта 

«Детский сад на 280 мест»  

Министерство 

образования и науки 

Республики Тыва   

Финансирование 

объекта за счет 

целевых средств 

госпрограммы  

Завершение 

строительства 2020 г. 

ГП «Развитие 

образования и науки 

Республики Тыва на 2014-

2025 г.г.» 

10.  Капитальный ремонт школы 

с. Арыг-Узю 

Министерство 

образования и науки 

Республики Тыва   

Финансирование 

объекта за счет 

целевых средств 

госпрограммы  

Капитальный ремонт 

2020 г. 

 

ГП «Развитие 

образования и науки 

Республики Тыва на 2014-

2025 г.г.» 

11.   «Оросительная система с. 

Торгалыг»  

Министерство сельского 

хозяйства Республики 

Тыва 

В настоящее время 

проводятся работы по 

подготовке проектно-

сметной 

документации к 

государственной 

Строительство 2020-

2021 г.  

ГП «Мелиорация» 

 



экспертизе 

12.  «Универсальный спортивный 

зал по улице Олимпийская, д. 

2 в г. Шагонаре Республики 

Тыва»    

Министерство спорта РТ; 

Министерство сельского 

хозяйства и 

продовольствия РТ 

ПСД и экспертиза 

имеется 

требуется перерасчет 

сметы 

Планируется начало 

строительства в 2021 г. 

ГП «Комплексное 

развитие сельских 

территорий Республики 

Тыва на 2020-2025г.г»; 

 

13.  «Сельский клуб в с. 

ТоргалыгУлуг-

Хемскогокожууна 

Республики Тыва» 

Министерство культуры 

Республики Тыва 

ПСД и экспертиза 

имеется 

Планируется 

строительство в 2021 г 

ГП «Комплексное 

развитие сельских 

территорий Республики 

Тыва на 2020-2025г.г» 

 

14.  «Детская школа искусств в г. 

ШагонарУлуг-

Хемскогокожууна»  

Министерство культуры 

Республики Тыва 

Министерство сельского 

хозяйства и 

продовольствия РТ  

ПСД и экспертиза за 

2010 г.  неактуальны, 

требуется 

корректировка 

проекта 

Планируется 

строительство объекта 

капитального 

строительства в 2021 г. 

нацпроект РФ «Культура» 

15.  «Общеобразовательная 

школа в с. Чодураа на 176 

мест» 

Министерство 

образования Республики 

Тыва  

Министерство сельского 

хозяйства и 

продовольствия РТ 

ПСД не имеется 

планируется привязка 

школы с. Ийи-Тал 

Планируется 

строительство объекта 

капитального 

строительства 2021 г 

ГП «Комплексное 

развитие сельских 

территорий Республики 

Тыва на 2020-2025г.г»; 

 

16.  «Детская школа искусств с. 

Хайыракан» 

Министерство культуры 

Республики Тыва 

Смета разработана, в 

стадии подготовки к  

гос.экспертизе 

В 2021 г. планируется 

капитальный ремонт 

объекта 

нацпроект РФ «Культура» 

17.  «Общеобразовательная 

школа на 275 мест  с. 

ТоргалыгУлуг-Хемского 

района» 

Министерство 

образования Республики 

Тыва 

В стадии подготовки к 

привязке типового 

проекта. 

В 2021 г. планируется 

строительство объекта 

капитального 

строительства 

госпрограмма   

ГП «Комплексное 

развитие сельских 

территорий Республики 

Тыва на 2020-2025г.г» 

 

18.  Корректировка генеральных 

планов поселений Улуг-

Хемскогокожууна: 

г.Шагонар, с.Чодураа 

(Чааты), с.Иштии-Хем, 

Администрация 

муниципального района 

Улуг-Хемскийкожуун 

Республики Тыва 

До 01.04.2020г 

необходимо провести 

работы по 

актуализации 

генпланов для 

Для выполнения 

условий по 

обеспечению  

строительства 

объектов социальной 

МП «Развитие 

коммунальной, 

инженерной и  

транспортной 

инфраструктуры в Улуг-



с.Арыг-Узю, с.Торгалыг обеспечения 

возможности 

включения в ГП РТ 

«Комплексное 

развитие сельских 

территорий 

Республики Тыва на 

2020-2025г.г» 

сферы в 2021 году Хемскомкожууне» 

19.  Корректировка генеральных 

планов поселений Улуг-

Хемскогокожууна: с.Эйлиг-

Хем, с.Арыскан, 

с.Хайыракан, с.Ийи-Тал, 

с.Арыг-Бажы 

Администрация 

муниципального района 

Улуг-Хемскийкожуун 

Республики Тыва 

До 01.04.2021г 

необходимо провести 

работы по 

актуализации 

генпланов для 

обеспечения 

возможности 

включения в ГП РТ 

«Комплексное 

развитие сельских 

территорий 

Республики Тыва на 

2020-2025г.г» 

Для выполнения 

условий по 

обеспечению  

строительства 

объектов социальной 

сферы в 2021 году 

МП «Развитие 

коммунальной, 

инженерной и  

транспортной 

инфраструктуры в Улуг-

Хемскомкожууне» 

20.  
 

«Очистные сооружения, г. 

ШагонарУлуг-Хемский 

район» (привязка проекта 

повторного  применения, 

мощностью 5,0 тыс.куб.м) 

Министерство 

строительства и 

жилищно-коммунального 

хозяйства, 

Министерство сельского 

хозяйства Республики 

Тыва 

Срок привязки 

проекта повторного 

применения-2020-

2021г.г 

В 2020 г. планируется 

проектирование 

типового проекта 

(г.Ак-Довурак), с 2021 

года- Минстроем РТ 

планируется 

проведение привязки 

типового проекта , с 

2022 года- 

планируется 

строительство объекта 

в Шагонаре 

Разработкой и привязкой 

ПСД занимается 

Минстрой РТ (РПРТ от 

17.01.2020г №15-р)в 

период 2020-2021г.г; 

- с 2022 г. включаемся с 

готовым проектом в ГП 

РТ «Комплексное 

развитие сельских 

территорий Республики 

Тыва на 2020-2025 г.г.» 

 

21.   «Реконструкция водозабора 

и магистральный водоотвод в 

Министерство 

строительства и 

Срок проектирования 

-2020 г 

Проводится открытий 

конкурс в электронной 

Региональный проект 

«Чистая вода» 



г.Шагонар»  жилищно-коммунального 

хозяйства  

форме 

Проектирование 

объекта 

«Реконструкция 

водозабора г. Шагонар, 

Улуг-Хемского 

района» до 

15.03.2020г. 

,проведение работ по 

реконструкции 

водозабора 

планируется в 2022-

2023г 

национального проекта 

«Экология» 

 

 

 

 

- с 2022 г. включаемся с 

готовым проектом в ГП 

РТ «Комплексное 

развитие сельских 

территорий Республики 

Тыва на 2020-2025 г.г.» 

 

22.  Строительство 8- 

квартирного дома в г. 

Шагонар 

Министерство 

строительства и ЖКХ РТ  

требуется ПСД  Строительство 2021-

2025 г. 

ГП «Комплексное 

развитие сельских 

территорий Республики 

Тыва на 2020-2025г.г» 

 

23.  Строительство 

многоквартирного дома в г. 

Шагонар 

Министерство 

строительства и ЖКХ РТ 

требуется ПСД Строительство 2021-

2025 г. 

ГП «Комплексное 

развитие сельских 

территорий Республики 

Тыва на 2020-2025г.г» 

 

24.  Строительство дома 

культуры в г. Шагонар 

Министерство 

строительства и ЖКХ РТ 

требуется ПСД Строительство 2021-

2025 г. 

ГП «Комплексное 

развитие сельских 

территорий Республики 

Тыва на 2020-2025г.г» 

 

25.  Строительство полигона 

твердых бытовых отходов в 

г. Шагонар 

Министерство 

строительства и ЖКХ РТ 

требуется ПСД Строительство 2021-

2025 г. 

ГП «Комплексное 

развитие сельских 

территорий Республики 

Тыва на 2020-2025г.г» 

 

26.  Строительство школы в 3 

микрорайоне 

Министерство 

образования РТ  

требуется ПСД Строительство 2021-

2025 г. 

ГП «Комплексное 

развитие сельских 



 г. Шагонар на 825 мест  территорий Республики 

Тыва на 2020-2025г.г» 

 

27.  Детский сад на 70 мест  в с. 

Торгалыг 

Министерство 

образования РТ 

требуется ПСД Строительство 2021-

2025 г. 

ГП «Комплексное 

развитие сельских 

территорий Республики 

Тыва на 2020-2025г.г» 

 

28.  Детский сад на 50 мест  в с. 

Арыг-Бажы 

Министерство 

образования РТ 

требуется ПСД Строительство 2021-

2025 г. 

ГП «Комплексное 

развитие сельских 

территорий Республики 

Тыва на 2020-2025г.г» 

 

29.  Строительство нового 

ЦСПСиД (приюта) 

Минтруд РТ  требуется ПСД Строительство 2021-

2025 г. 

ГП «Комплексное 

развитие сельских 

территорий Республики 

Тыва на 2020-2025г.г» 

 

30.  Завершение строительства 

котельной в г.Шагонаре 

(находящейся на 

консервации с 2013 года) 

Министерство 

строительства и ЖКХ РТ 

Требуется 

корректировка  ПСД 

Строительство 2021-

2025 г. 

ГП РТ «Развитие 

инженерной 

инфраструктуры и 

энергоэффективности»  

31.  Разработка ПСД на проект 

«Строительство инженерных 

сетей водопровода 3, 3А, 4, 

4А 

 7,8 , 8А, 8Б, 8В 

микрорайонов г.Шагонар». 

Министерство 

строительства и ЖКХ РТ 

требуется ПСД Строительство 2021-

2025 г. 

ГП «Комплексное 

развитие сельских 

территорий Республики 

Тыва на 2020-2025г.г» 

 

32.  Реконструкция улично-

дорожной сети по ул.30 лет 

Сов.Тувы, ул.Кечил-оола, 

Октябрьская, ул.Улуг-

Хемская г.Шагонар 

Миндортранс РТ требуется ПСД Строительство 2021-

2025 г. 

ГП «Комплексное 

развитие сельских 

территорий Республики 

Тыва на 2020-2025г.г» 

 

33.  Реконструкция 

автомобильной дороги  на 

Миндортранс РТ  требуется ПСД Строительство 2021-

2025 г. 

ГП «Комплексное 

развитие сельских 



участке  «Подъезд к 

г.Шагонар от бывшего поста 

ГАИ до кольцевой развязки 

дорог» как 1го этапа 

реализации проекта 

«Строительство автодороги 

на подъезде к г. Шагонару 

участок 0+000-км4+000, 

закольцевание дороги через 

кладбище и арбан Кок-Чыраа 

к федеральной трассе» 

территорий Республики 

Тыва на 2020-2025г.г» 

 

34.  Реконструкция подъездной 

дороги от трассы М-54 до 

с.Иштии-Хемс освещением  

Миндортранс РТ  требуется ПСД Строительство 2021-

2025 г. 

ГП «Комплексное 

развитие сельских 

территорий Республики 

Тыва на 2020-2025г.г» 

 

35.  Реконструкция подъездной 

дороги от трассы М-54 до 

с.Эйлиг-Хем с правого и 

левого берегов р. Енисея с 

освещением 

Миндортранс РТ  требуется ПСД Строительство 2021-

2025 г. 

ГП «Комплексное 

развитие сельских 

территорий Республики 

Тыва на 2020-2025г.г» 

 

36.  Реконструкция подъездной 

дороги от трассы М-54 до 

с.Арыскан с устройством 4 

мостовых сооружений с 

освещением 

Миндортранс РТ  требуется ПСД Строительство 2021-

2025 г. 

ГП «Комплексное 

развитие сельских 

территорий Республики 

Тыва на 2020-2025г.г» 

 

37.  Реконструкция подъездной 

дороги от трассы М-54 до с. 

Ийи-Тал к республиканской 

агрошколе с освещением 

 

Миндортранс РТ  требуется ПСД Строительство 2021-

2025 г. 

ГП «Комплексное 

развитие сельских 

территорий Республики 

Тыва на 2020-2025г.г» 

 

 

 


	‎\\192.168.1.173\общая\СОТРУДНИКИ\ОНДАР В.В\от Шериг-оол Ч.А\на размещение\1.Постановление Об итогах СЭР за 2019 год.pdf‎
	‎\\192.168.1.173\общая\СОТРУДНИКИ\ОНДАР В.В\от Шериг-оол Ч.А\на размещение\Отчет СЭР по итогам 2019 года ПДФ.pdf‎

